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INFORME D'AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Al Patronat dela FUNDACIO PER A L'ATENCIO SOCIAL:

Opinié

Hem auditat els comptes anuals de FUNDACIO PER A L'ATENCIO SOCIAL (la Fundacié), que comprenen el balanc a 31
de desembre de 2018, el compte de pérdues i guanys, 'estat de canvis en el patrimoni net, I'estat de fluxos d'efectiu i
la memoria corresponents a l'exercici finalitzat en aquesta data.

Segons lanostra opinio, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, laimatge fidel del
patrimoniide la situacié financera de la Fundacio a 31 de desembre de 2018, aixi com dels seus resultats i fluxos
d'efectiu corresponents al'exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d'informacio
financera que resulta d'aplicacio (que s'identifica a la nota 2 de lamemaria) i, en particular, amb els principis i criteris
comptables que hi estiguin continguts.

Fonament de I'opinio

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d’auditoria de comptes
vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es descriuen més endavant en la

“seccio Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Somindependents de la Fundacio de conformitat amb els requeriments d'ética, inclosos els d'independéncia, que son
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Espanya segons allo que exigeix la normativa reguladora de
I'activitat d'auditoria de comptes. En aquest sentit, no hem prestat serveis diferents als de 'auditoria de comptes ni hi
han concorregut situacions o circumstancies que, d'acord amb allo que estableix 'esmentada normativa reguladora,
hagin afectat la necessaria independéncia de manera que s'hagi vist compromesa.

Considerem que I'evidencia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per ala nostra
opinio.
Aspectes més rellevants de I'auditoria

Hem determinat que no existeixen riscos més significatius considerats en I'auditoria que hagin de ser comunicats en
elnostreinforme.

Responsabilitats del Patronat en relaciéo amb els comptes anuals
El Patronat és responsable de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin laimatge fidel del

patrimoni, de la situacio financera i dels resultats de la Fundacié, de conformitat amb el marc normatiu d'informacio
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financera aplicable a la Fundacio a Espanya, i del control intern que considerin necessari per permetre la preparacio de
comptes anuals lliures d'incorreccio material, a causa de frau o error.

Enla preparacio dels comptes anuals, el Patronat és responsable de la valoracié de la capacitat de la Fundacié per
continuar com a entitat en funcionament, revelant, segons correspongui, les qliestions relacionades amb la Fundacio
en funcionament i utilitzant el principi comptable d'entitat en funcionament excepte si el Patronat té la intencié de
liquidar la Fundacio o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt estan lliures
d'incorreccio material, a causa de frau o error, i emetre un informe d'auditoria que conté la nostra opinio.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de conformitat amb la
normativa reguladora de I'activitat d'auditoria vigent a Espanya sempre detecti una incorreccié material quan
existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma
agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les decisions economiques que els usuaris prenen
basant-se en els comptes anuals.

Com a part d'una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d’auditoria de comptes a
Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d'escepticisme professional durant tota
I'auditoria. Tambe:

- Identifiguemivalorem els riscos d'incorreccié material en els comptes anuals, a causa de frau o error, dissenyem
i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscos i obtenim evidéncia d'auditoria suficient i
adequada per proporcionar una base per ala nostra opinio. El risc de no detectar una incorreccio material a
causa de frau és més elevat que en el cas d'una incorreccio material a causa d'error, ja que el frau pot implicar
collusio, falsificacio, omissions deliberades, manifestacions intencionadament erronies, o I'elusié del control
intern.

- Obtenim coneixement del controlintern rellevant per a l'auditoria amb la finalitat de dissenyar procediments
d'auditoria que siguin adequats en funcio de les circumstancies, i no amb la finalitat d’expressar una opinié sobre
l'eficacia del controlintern de la Fundacio.

- Avaluemsiles politiques comptables que s'apliquen s6n adequades i la raonabilitat de les estimacions
comptablesila corresponent informacié revelada pel Patronat.

- Concloem sobre si és adequada la utilitzacio, per part del Patronat, del principi comptable d’empresa en
funcionament i, basant-nos en I'evidencia d'auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no unaincertesa
material relacionada amb fets o amb condicions que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la
Fundacio per continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es
requereix que cridem I'atencio en el nostre informe d'auditoria sobre la corresponent informacié revelada en els
comptes anuals o, si aquestes revelacions no son adequades, que expressem una opinié modificada. Les
nostres conclusions es basen en |'evidéncia de auditoria obtinguda fins a la data de nostre informe d'auditoria.
No obstant aixo, fets o condicions futurs poden ser la causa que la Fundacio deixi de ser una empresa en
funcionament.

- Avaluem la presentacio global, I'estructuraiel contingut dels comptes anuals, inclosa la informacié revelada, i si
els comptes anuals representen les transaccions i els fets subjacents de manera que aconsegueixen expressar
laimatge fidel.
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Ens comuniquem amb el Patronat de la Fundacié en relacio amb, entre altres giiestions, I'abast i el moment de
realitzacio de I'auditoria planificats i les troballes significatives de 'auditoria, aixi com qualsevol deficiencia
significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de I'auditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicacio al Patronat de la Fundacio, determinem els que
han estat de la major significativitat en I'auditoria dels comptes anuals del periode actual i que son, en consequencia,

els riscos considerats més significatius.

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d'auditoria llevat que les disposicions legals o reglamentaries

prohibeixin revelar publicament la qiiestic

RSM SPAIN AUDITORES, S.L.P. (n°ROAC 52158)
Enric ANDREU FERRER (numero de ROAC 20.919)

Barcelona, 25 d'abril de 2019

Col-legi

de Censors Jurats
de Comptes

de Catalunya

RSM SPAIN AUDITORES,
SLP

2019  Num. 20/19/06994
96,00 EUR
IMPORT COL-LEGIAL:

e
------------------------

a la normativa d'auditoria de comptes
espanyola o internacional
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BALANG DE SITUACIO

l ACTIU | NOTA 2018 2017
A) ACTIU NO CORRENT s aa0.a0 | 110.530.a1
I Immobilitzat intangible ) 6 0,00 0,00
5. Aplicacions informatiques 0,00 0,00
II. Immobilitzat material 5 313.328,79  110.033,71
’2, Construccions 3.984,83 1.551,'8'1
. 3. Instal.lacions técniques 21.422,27 15.707,02
. Maquinaria 35.040,70 26.435,57
. Altres instal.lacions i utillatge 34.007,93 0,00
|6. Mobiliari , 196.900,15 63.579,98
. Equips per a processament d'informacio6 16.226,31 2.759,33
l | |9. Altre immobilitzat 5.746,60 0,00
V. Inversions en entitats del grup i associades a llarg termini 17.2 /300,50 300,50
‘1. Instruments de patrimoni 300,50 300,50
E B) ACTIU CORRENT 1.355.560,88| 1.641.451,73
‘ III. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres comptes a cobrar 8.1.1/8.1.2 1.092.332,40 1.109.347,00
1 1. Usuaris i deutors per vendes i prestacio de serveis 8.1.5 539.358,89 617.768,37
12. Deutors, entitats del grup, associades i altres parts vinculades 8.1.5/17.2 552.973,511 490.615,11
! 16. Actius per impost corrent 0,00 0,05
|7. Altres credits amb les Administracions Publiques 114 0,00 963,47
“IV. Inversions en entitats del grup i associades a curt termini ) 8.1.1/8.1.2/17.2 1‘97'.3'93,74' 457.947;68:
' 4. Altres actius financers 197.393,74 457.947,68
l V. Inversions financeres a curt termini ~ 8.1.1/8.1.2 65.346,79 68.566,02
'5. Altres actius financers i 65.346,79 _68.566,02
VI. Periodificacions a curt termini 0,00 73,17
VII. Efectiu i;alt;es actius liquids equivalents 487,95 5.517,86
1. Tresoreria 487,95 5.517,86
TOTAL ACTIU (A + B j 1.669.190,17| 1.751.785,94

'A) PATRIMONI NET

A.1) FONS PROPIS o
I. Fons dotacionals o fondos socials
1. Fons dotacionals o fons socials
IV. Excedents d'exercicis anteriors
1. Romanent

 VL.Excedent de I'exercici (positiu o negatiu)

790.817,63

. 609.619,37 790.817,63
~30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00

~ 760.817,63 717.540,82

760.817,63 717.540,82

3 -181,198,26 43.276,81

| B) PASSIU NO CORRENT F 0,00 | )

g

C) PASSIU CORRENT 1.059.570,80 960.968,31
II. Provisions a curt termini 23.249,26 - 0,00
1IL. Deutes a curt termini ' 8.1.3/8.1.4 25.768,93 29.382,37

1. Deutes amb entitats de crédit 4,823,28 8.918,75

3 Altres passius financers ) ) 20.945,65 20.463,62

_IV. Deutes amb entitats del grup i associades a curt termini ' 8.1.3/8.1.4/17.3 177.983,54 4,33
14. Altres deutes amb entitats del grup i associades ! 177.983,54 4,33

| V. Creditors per activitats i altres comptes a pagar 8.1.3/8.1.4 832.569,07 931,581,61
| 1. Proveidors v 47.111,45 56.451,63
2. Proveidors i creditors, entitats del grup, associades i altres parts vinculades 17.3 139.014,09 243.873,83

3. Creditorsvaris 278.681,21,  361.408,50

4. Personal (remuneracions pendents de pagament) 1 173.110,87 123.323,53

6. Altres deutes amb I'Administracié Publica | 114 194.651,45 146.524,12
TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU (A + B + C ' | 1,669.190,17| 1.751.785,94
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l COMPTE DE RESULTATS NOTA | 2018 ‘ 2017

1. INGRESSOS PER LES ACTIVITATS 13.5 5.608.213,87  5.193.962,87
b) Prestacions de serveis i 5.603.388,07 5.188.522,34
f) Donacions i altres ingressos per a activitats 10 4.825,80 5.440,53
I 5. APROVISIONAMENTS -978.236,47 _-879.527,68
b) Consum de primeres mateéries i altres matéries consumibles 13.1 -238.471,09 -195.713,96
c) Treballs realitzats per altres entitats 13.3 -739.765,38 -683.813,72
l 6. ALTRES INGRESSOS DE LES ACTIVITATS 1.313,19 1.356,01
__b) Ingressos per serveis al personal 78,54 1.311,61
L c) Ingressos accessoris i altres de gestio corrent 1.264,65 44,40
l 7. DESPESES DE PERSONAL ‘ -4.092.056,11  -3.667.573,69
, a) Sous, salaris i assimilats o -3.123.450,16 -2.823.798,70
b) Carregues socials 13:2 -945,356,69 -843.774,99
c) Provisions -23.249,26 0,00
i 8. ALTRES DESPESES D'EXPLOTACIO -668.116,23 -568.845,97
a) Serveis exteriors ) -650.092,66 -529.572,56
a.2) Arrendaments i canons ) 7.1 -282.006,60 -277.942,15

l a.3) Reparacions i conservacio ) -45.972,97 -26.09
a.4) Serveis professionals independents ~ -8.807,67 -6 ;
_a.b) Primes d'assegurances -25.204,39 -12.944,26
a.7) Serveis bancaris -1.360,51 =1,138,19
: a.8) Publicitat, propaganda i relacions publiques 052257 844,25
a.9) Subministraments -208.049,86 -152.824,33
, a.10) Altres serveis -78.168,09 -57.725,24
I b) Tributs -1.726,33 -764,58
' ___c) Perdues, deteriorament i variaci6 de provisions per operacions de les activitats 18.2.1/13.4 -16.297,24 -38.508,83
9. AMORTITZACIO DE L'IIMMOBILITZAT | s5/6 -62.208,08 -37.179,84
I _ 13. ALTRES RESULTATS o 7.581,71 0,00

I) RESULTAT D'EXPLOTACIO (1 +2 +3+4+5+6+7+8+9+10+ 11+ 12+ 13) -183.478,12/

14. INGRESSOS FINANCERS 8.2.2 ..2.38836 181775
b) De valors negociables i altres instruments financers .2.388,36. 1.817,75
b.1) En entitats del grup i associades 2.380,64 1.817,75
b.2) En tercers 7,72 0,00
15. DESPESES FINANCERES .8.2.2 ..-108,50 -732,64
a) Per deutes amb entitats del grup i associades -108,50 -732,64

11) RESULTAT FINANCER (14 + 15 + 16 + 17 + 18 \ 2.279,86 1.085,11

-181.198,26

I1I) RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS (I + II)

19. IMPOST SOBRE BENEFICIS _
-181.198,26

IV) RESULTAT DE L'EXERCICI (III + 19)

!

l
I
I
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ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

A) ESTAT D'INGRESSOS I DESPESES RECONEGUDES

[T R NOTA | @068 | a0l
A) RESULTAT DEL COMPTE DE RESULTATS 3 | -181.198,26| 43.276,81

INGRESSOS I DESPESES IMPUTATS DIRECTAMENT EN EL PATRIMONI NET

1. Per valoracié d'instruments financers
II. Per cobertures de fluxos d'efectiu

111; Subvencions, donacions i llegats rebuts

IV. Per guanys i R\érdues“ actuarials i‘a‘ltres' ajustaments

V. Efecte impositiu

VI. Actius no corrents i passius vinculats, mantinguts per a la venda

B) TOTAL INGRESSOS I DESPESES IMPUTATS DIRECTAMENT EN EL PATRIMONI NET (I + II + IIl + IV + V + V) e ]

TRANSFERENCIES AL COMPTE DE RESULTATS
VII. Per valoracié d'instruments financers

VIII. Per cobertures de fluxos d'efectiu

X. Efecte impositiu

XI. Actius no corrents i passius vinculats, mantinguts per a la venda

C) TOTAL TRANSFERENCIES AL COMPTE DE RESULTATS (VII + VIII +IX + X + XI) T e
TOTAL INGRESSOS 1 DESPESES RECONEGUTS (A + B + C) 3 -181.198,26|  43.276,81
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B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

Excedents Excedent de

B) ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET Fons total exercicis . AL
; l'exercici

anteriors

A. SALDO FINAL DE L'ANY 2016 30.000,00| 715.773,06) 1.767,76| 747.540,82
i
B. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2017 _ 30.000,00| 715.773,06 1.767,76| 747.540,82

43.276,81  43.276,81

I Total ingressos i despeses reconeguts

III. Altres variacions del patrimoni net 1.767,76 -1.767,';76'

|C. SALDO FINAL DE L'ANY 20 17 30.000,00
D SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2018 30.000,00{ 717.540, 825 43.276,81| 790.817,63

-181.198,26 -181.198, 26

790.817,63

43.276,81

717.540,82]|

I. Total 1ngressos i despeses reconeguts

43.276,81 -43.276,81

III. Altres variacions del patrimoni net

E. SALDO FINAL DE L'ANY 2018 30.000,00| 760.817,63| -181.198,26 609.619,37|
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ESTAT DE FLUXOS EFECTIU

'EXPLOTACIO

1. Resultat de l'exercici abans d'impostos

3
2. Ajustaments del resultat
a) Amortitzacié de l'immobilitzat (+) S
b) Correccions valoratives per deteriorament (+/-)
¢) Variacio de provisions (+/-)
g Ingressos financers (<) .
h) Despeses financeres (+)
8. Canvis en el capitél corrent
b) Deutors i altres comptes a cobrar (+/-) 7.1.2/7.1.3
c) Altres actius corrents (+/-) 71,2713
d) Creditors i altres comptes a pagar (+/-) 7.1.4/7.1.5
e) Altres passius corrents (+/-) 7.14./7.1,5

4. Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacié
a) Pagament d'interessos (-)
¢) Cobraments d'interessos (+)

5. Fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacié (+/-1+/-2+/-3+/-4)

B) FLUXOS D EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO L

6. Pagaments per inversions (-)
a) Entitats del grup i associades
¢) Immobilitzat material
h) Altres actius

7. Cobraments per desinversions (+)
a) Enitats del grup i associades

f) Altres actius financers

8. Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversié (7-6)

C) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT | 174.365,77 -8.390,13

10. Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer
a) Emissio
1. Deutes amb entitats de credit (+)
2. Deutes amb entitats del grup i associades (+)
3. Altres deutes (+)
b) Devolucio i amortitzacié de
1. Deutes amb entitats de credit (-)
3. Altres deutes (-)

11. Fluxos d'efectiu de les activitats de financament (+/-9+/-10)

-181.198,26

99.474,72
62.208,08
16.297,24

23.249,26

.72:388,36
108,50

-98.222,01

717,36
73,17
-99.012,54
0,00

2.279,86
-108,50
12.388,36

-177.665,69

174.365,77

178.461,24

0,00
177.979,21
482,03
-4.095,47
-4.095,47
0,00

174.365,77

43.276,81

74.603,56
37.179,84
38.508,83

0,00

. -1.817,75

732,64

453,52
-292.823,80
3.987,82
289.289,50
0,00

1.085,11
-732,64
1.817,75

119.419,00

L R g

-265.503,16  -109.773,86
0,00  -102.318,66
-265.503,16 -1.087,26
0,00/ -6.367,94
263.773,17 0,00
260.553,94 0,00
3.219,23 0,00
-1.729,99  -109.773,86

-8.390,13
-2.553,02
5.673,83
-8.226,85
0,00
-5.837,11

; 0,00
-5.837,11

-8.390,13

D) EFECTE DE LES VARIACIONS DEL TIPUS DE CANVI “‘

E) AUGMENT / DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQ UIVALENTS (+/-5+/-8+/-1 l/-D

.Efectiu o equivalents al comencament de 1'exercici
Efectiu o equivalents al final de I'exercic]

5.517,86
487,95

4.262,85
5.517,86
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FUNDACIO PER A L’ATENCIO SOCIAL
MEMORIA ECONOMICA DE L’EXERCICI 2018

NOTA 1.- ACTIVITAT DE L’ENTITAT

1.1.- Descripci6 de l’activitat

La Fundaci6 per a I’Atencié Social es va constituir el vint-i-set de marg de
2008, impulsada per Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social SA, amb
caracter permanent i personalitat juridica propia.

L’objecte d’aquesta fundacio és:

e La prestacio, gestio o promocié de tota classe d’activitats, incloses les
de tipus gerencial, técnic i administratiu, referents o relacionades
amb serveis socials i sociosanitaris i centres o establiments d’acci6
educativa especial que tinguin com a objecte oferir una alternativa al
medi familiar inexistent, deteriorat o amb greus dificultats i serveis
domiciliaris d’assisténcia, ajuda i suport.

e La promoci6 de la salut i la prevencio de les malalties, en concordanga
amb els diferents nivells d’assisténcia social i sociosanitaria.

e La formacié i actualitzacio dels coneixements especialitzats del
personal sanitari, i en particular de la propia fundacio.

e La promocio del desenvolupament dels recursos socials i
sociosanitaris a través de les accions i programes propis o amb
entitats concertades.

Les activitats fundacionals es faran principalment, perd no exclusivament,
dins del territori de Catalunya.

En el transcurs de l'exercici la fundacio ha gestionat els seglients centres de
serveis socials:

¢ Residéncia social del municipi del Perello.

e Residéncia social “el Vilar“ del municipi de la Selva del Camp.
Serveis socials en matéria de dependéncia i discapacitats: Equips
d’Avaluacio de Dependéncies i Discapacitats del Baix Camp, la Conca
de Barbera i el Priorat.

e Centres SAIAR: serveis d’atencio integral a la gent gran en l'ambit
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rural dels municipis de la Fatarella, la Torre de 'Espanyol, Pratdip i
Benissanet.

e Centre de dia de I'Hospitalet de 1'Infant; Residéncia lo Parralet i Centre
de dia de Vandellos.

¢ Centre de dia de Tivissa.

e Centre d’Activitats i Acollida la Illeta, dedicat a la prestaci6 de serveis
orientats a la inclusi6 social de persones amb risc d’exclusio.

e Servei d’ajuda domiciliaria de Reus. La fundaci6 va assumir la gesti6 a
partir del gener de 2017. Abans aquest servei estava gestionat per
I’entitat del grup Fundacié Sagessa Salut.

L’activitat principal de la fundaci6 esta classificada en el CNAE 8731
assisténcia en establiments residencials per persones grans.

Al desembre de l'any 2015 lentitat va ser classificada per la Intervencié
General de Administraciones del Estado (IGAE) en el sistema de comptabilitat
Sistema Europeu de Comptes (SEC) AP-SEC 2010 com “Administracions
Publiques (subsector administraci6 local 1.3.1.3)”.

1.2.- Ajuts atorgats

Durant els exercicis 2018 i 2017 la fundacié no ha atorgat ajuts a cap entitat.

1.3.- Convenis de col'laboracio

Durant els exercicis 2018 i 2017 no s’ha subscrit cap conveni de col'laboraci6.

1.4.- Informacié sobre les persones beneficiaries
El nombre aproximat de persones que han estat beneficiaries per l'accio de la
fundacié en l’ambit de l’activitat de les residéncies i altres productes socials

que es gestionen ha estat el seglient:

Concepte Activitat 2018 Activitat 2017

Homes e S
Dones 776
Total 1.133 |
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1.5.- Accions per promoure la igualtat

Durant els exercicis 2018 i 2017 no s’han portat a terme accions especifiques
per promoure la igualtat, si bé la fundacié garanteix un accés plural a les
activitats.

NOTA 2.- BASES DE PRESENTACIO DELS COMPTES ANUALS

2.1.- Imatge fidel

Els comptes anuals de l'exercici 2018 han estat preparats a partir dels
registres comptables de la fundacié i s’hi han aplicat les disposicions legals
vigents en matéria comptable de fundacions subjectes a la legislacio de la
Generalitat de Catalunya, constituida pel Decret 259/2008 de 23 de
desembre, pel qual s’aprova el pla comptable de les fundacions i associacions
subjectes a la legislaci6 de la Generalitat (en endavant PCFC), modificat
posteriorment pel Decret 125/2010 de 14 de setembre, per tal de mostrar la
imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera i dels resultats de l'entitat,
aixi com la veracitat dels fluxos incorporats a ’estat de fluxos d’efectiu.

2.2.- Principis comptables aplicats no obligatoris

Per a lelaboracié d’aquests comptes anuals s’ha aplicat tots els principis i
normes de comptabilitat generalment acceptats establerts al marc normatiu

esmentat anteriorment.

2.3.- Comparaci6 de la informacié

Les xifres dels comptes anuals estan representades en euros i son
comparables d’'un exercici a l’altre.

2.4.- Aspectes critics de la valoracié i estimacié de la incertesa
En els comptes anuals adjunts s’han utilitzat ocasionalment judicis i
estimacions realitzats per la direcci6 de la fundacié per quantificar alguns

dels actius, passius, ingressos, despeses i compromisos que s’hi han
registrat. Basicament, aquestes estimacions fan referéncia a:

Pagina 25



l'atencié

SOCIAL

e Lavida util dels actius materials i intangibles (nota 51 6).

e Al calcul de les provisions (nota 14) i de les remuneracions pendents
de pagament amb personal segons conveni d’aplicaci6 i altres
provisions estimables de ’area laboral (nota 8.1.4).

e Al calcul dels impostos els quals es liquiden amb posterioritat al
tancament de l’exercici.

Malgrat que aquests judicis i estimacions s’han produit d’acord amb la millor
estimaci6 disponible sobre els fets analitzats a 31 de desembre de 2018, pot
ser que esdeveniments (fets economics, canvis de normativa, etc.) que
puguin tenir lloc en el futur puguin obligar a modificar-los (a l'alga o a la
baixa) en els propers exercicis la qual cosa es portaria a terme, en €l seu cas,
de forma prospectiva.

2.5.- Elements recollits en diverses partides

No hi ha elements patrimonials de naturalesa similar inclosos en diferents
partides del balang¢ de situacio.

2.6.- Canvis en criteris comptables

No s’han produit canvis en criteris comptables propis.

NOTA 3.- APLICACIO DE RESULTATS

La proposta d’aplicacié de 'excedent de l'exercici 2018, acordat per part del
patronat de la fundacio, és la seglient:

Base de repartiment | Import 2018 | Import 2017

Excedent de l'exercici -181.198,26 43.276,81 .
Total base de repartiment -181.198,26 43.276,81

Aplicaci6
Romanent -181.198,26 _ 43.276,81 |
-181.198,26 | 43.276,81
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NOTA 4.- NORMES DE REGISTRE I VALORACIO

Les normes de registre i valoracié aplicades en lelaboracié dels comptes
anuals de l'exercici 2018 i d’acord amb el Pla General de Comptabilitat han
estat les seglients:

4.1.- Immobilitzacions intangibles

Les immobilitzacions intangibles es reconeixen inicialment a preu d’adquisicio.
Els impostos indirectes no recuperables formen part del preu d’adquisicio.
Posteriorment es valoren al valor de cost menys 'amortitzacié acumulada i les
pérdues per deteriorament reconegudes que, en el seu cas, hagin
experimentat.

Els actius intangibles s’amortitzen de forma lineal d’acord amb la seva vida
util. Els percentatges d’amortitzacié aplicats han estat els seglients:

Aplicacions informatiques 25%

Deteriorament de valor de 'immobilitzat intangible

A la data de tancament de cada balan¢ de situacio, sempre que existeixen
indicis de pérdua de valor, la fundacié revisa els imports en llibres dels seus
actius intangibles per determinar si existeixen indicis que els esmentats
actius hagin sofert una pérdua per deteriorament de valor. Limport
recuperable de l’actiu es calcula amb l'objectiu de determinar una possible
pérdua per deteriorament de valor (si hi fés). En cas que l'actiu no generi
fluxos d’efectiu per si mateix que siguin independents d’altres actius, la
fundacio calculara l'import recuperable de la unitat generadora d’efectiu a
qué pertany l’actiu.

4.2.- Immobilitzacions materials i inversions immobiliaries

Els béns de limmobilitzat material es valoren inicialment d’acord amb el preu
d’adquisicié. En aquest preu shi inclouen totes les despeses addicionals
produides fins a l'entrada en funcionament del bé i els impostos indirectes no
recuperables. Posteriorment es valoren al valor de cost menys l'amortitzacio
acumulada i les pérdues per deteriorament reconegudes que, en €l seu cas,

hagin experimentat. _
~
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Els costos d’ampliaci6, modernitzacié o millores que representen un augment
de la productivitat, capacitat o eficiéncia, o un allargament de la vida util dels
béns es capitalitzen com a major cost dels béns corresponents.

Els elements d’immobilitzat material s’amortitzen de forma lineal d’acord amb
la seva vida util. Els percentatges d’amortitzacié6 aplicats han estat els

seguents:
i . | Coeficient
aturalesa | d’amortitzacié

Construccions i 3%
Utillatge i estris 8%-25%
Mobiliari ‘ 8%-10%
Equips procés d’informaci6 25%

| Altre immobilitzat 12%

En el cas que un immoble hagi estat adquirit per tal dobtenir rendes
mitjancant el lloguer o la venda es classifica com a inversié immobiliaria. Les
inversions immobiliaries estan subjectes a les mateixes normes de valoracié
que els immobilitzats materials en tots els seus aspectes.

Deteriorament de valor de 'immobilitzat material

indicis de pérdua de valor, la fundaci6 revisa els imports en llibres dels seus
actius materials per determinar si existeixen indicis que els esmentats actius
hagin sofert una pérdua per deteriorament de valor. L'import recuperable de
lactiu es calcula amb l'objectiu de determinar una possible pérdua per
deteriorament de valor (si hi fos). En cas que I’actiu no generi fluxos d’efectiu
per si mateix que siguin independents d’altres actius, la fundacié calculara
Iimport recuperable de la unitat generadora d’efectiu a qué pertany l’actiu.

4.3.- Arrendaments

Els arrendaments es qualifiquen com a financers sempre que, de les seves
condicions, se’n dedueixi que s’ha transferit substancialment tots els riscos i
beneficis inherents a la propietat de I’actiu objecte. La resta d’arrendaments es
registren com arrendaments operatius.

Els arrendaments financers es reconeixen a l’actiu, d’acord a la seva
naturalesa, com immobilitzat material, i al passiu del balan¢ de situacié a
Inici de l'arrendament pel valor més petit entre el valor raonable de l’actiu

arrendat i el valor actual a linici de 'arrendament dels pagament inimsg~
acordats.

Pagina 28

A la data de tancament de cada balang de situaci6, sempre que existeixen '



Les despeses derivades dels arrendaments operatius s‘imputen linealment al
compte de perdues i guanys durant la vigéncia del contracte amb
independéncia de la forma estipulada per al seu pagament.

4.4.- Instruments financers

4.4.1.- Actius financers

Partides a cobrar

En aquesta categoria s’hi classifiquen:

a. Credits per operacions comercials: actius financers originats per la
venda de béns i la prestacio de serveis per operacions de trafic.

b. Crédits per operacions no comercials: actius financers que, no sent
instruments de patrimoni ni derivats, no tenen origen comercial, els
cobraments dels quals s6n de quantia determinada o determinable, i
que no es negocien en un mercat actiu.

Aquests actius financers es registren inicialment pel seu valor raonable.
Posteriorment es reconeixen a cost amortitzat. El reconeixement dels
interessos meritats en funcié del tipus d’interés efectiu i, si és el cas, la
provisio per deteriorament, es registren directament en el compte de
pérdues i guanys.

No obstant l'assenyalat en el paragraf anterior, els crédits per operacions
comercials amb venciment no superior a un any i que no tenen un tipus
d’interés contractual, 'import dels quals s’espera pagar en el curt termini,
es valoren pel seu valor nominal quan l'efecte de no actualitzar els fluxos
d’efectiu no resulta significatiu.

Linterés efectiu correspon al tipus d’actualitzaci6 que iguala el
desemborsament inicial de I’ instrument financer amb la totalitat de fluxos
d’efectiu estimats fins al venciment.

La provisio per deteriorament es calcula com la diferéncia entre el valor en
llibre de lactiu i el valor present dels fluxos d’efectiu estimats,
descomptats al tipus d’interés efectiu.

S’han dotat provisions per a insolvéncies de trafic per import del 100%

dels saldos susceptibles de provisionar i amb una antiguitat superior a sis
mesos des del seu venciment.
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Inversions en el patrimoni d’empreses del grup, multigrup i associades

Les inversions en el patrimoni d’empreses del grup, multigrup i associades
es valoren inicialment al cost que equival al valor raonable de la
contraprestacio lliurada, més els costos de transaccié que els siguin
directament atribuibles. Posteriorment es valoren pel seu cost menys, si
s'escau, limport acumulat de les correccions valoratives per
deteriorament.

S’efectuen les correccions valoratives corresponents per la diferéncia entre
el valor en llibres i limport recuperable. Excepte millor evidéncia de
Iimport recuperable de les inversions, en l’estimacié del deteriorament
d’aquesta classe d’actius es tindra en compte el patrimoni net de l'entitat
participada corregit per les plusvalues tacites existents a la data de
valoraci6, que corresponguin elements identificables al balan¢ de la
participada.

Actius financers disponibles per a la venda

Es registren en aquest epigraf els valors representatius de deute i
instruments de patrimoni d’altres empreses que no han estat adquirits
amb el proposit de negociacié immediata i no tenen un venciment fix.

La seva valoracio es fa a valor raonable, i es registren les variacions que es
produeixin directament en el patrimoni net fins que l’actiu financer sigui
baixa del balang o es deteriori, moment en qué Iimport aixi reconegut s’ha
dimputar al compte de pérdues i guanys.

4.4.2.- Passius financers

Débits i partides a pagar

En aquesta categoria s’hi classifiquen:

a. Debits per operacions comercials: passius financers originats per la
compra de béns i serveis per operacions de trafic.

b. Débits per operacions no comercials: passius financers que, no sent
instruments derivats, no tenen origen comercial.

Aquests passius financers es reconeixen inicialment pel valor raonable de
la contraprestacio rebuda, ajustat pels costos de transaccio que els siguin
directament atribuibles, registrant-se posteriorment pel cost amortitzat.

Els debits per operacions comercials amb venciment no superior a un any
i que no tenen un tipus d’interés contractual es valoren pel seu valor
nominal quan lefecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no resulta
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significatiu.

Classificaci6 i baixa de passius financers

Els passius financers es classifiquen com a passius corrents si el termini
de realitzacid és inferior a 12 mesos a la data seguent al tancament del
balan¢ de situacié adjunt. Es donen de baixa els passius financers quan
l'obligaci6 s’ha extingit.

Tot 1 que els saldos amb administracions publiques i Seguretat Social no
son instruments financers degut a qué no en compleixen la definicio, la
fundaci6 interpreta que en cas d’existir ajornaments amb les
administracions publiques, aquests podrien ser considerats com un
contracte entre dues parts complint-se aixi la definicié i el saldo podria ser
considerat, per tant, com un instrument financer. A efectes de classificacié
en el balang de situacio, la fundacio registra per tant aquests saldos en
altres passius financers en el passiu no corrent i passiu corrent.

4.5.- Impostos sobre beneficis

La fundacio esta acollida al régim fiscal de les entitats sense afany de lucre
previst a la Llei 49/2002, i queden exempts de tributacio tots els rendiments
obtinguts en el desenvolupament del seu objecte social o finalitat
fundacional, sempre que compleixi amb la resta de requisits previstos a la
llei. L’entitat ha rebut en data 18 de desembre de 2018 el certificat anual
acreditatiu d’Hisenda amb el corresponent reconeixement.

4.6.- Ingressos i despeses

Els ingressos i les despeses es calculen al valor raonable de la contraprestacio
a rebre o pagar i representen els imports a cobrar/pagar pels béns lliurats o
rebuts i els serveis prestats o rebuts, en el marc ordinari de l’activitat, menys
descomptes, devolucions i impostos indirectes recuperables. A aquest efecte,
lingrés i la despesa es produeix en el moment que s’entenguin rebuts o cedits
els riscos i beneficis amb independéncia del moment en qué es produeixi el
corrent monetari financer que se’n deriva.

Tal i com s’indica en el marc conceptual del PCFC, el reconeixement d’un
ingrés té lloc com a conseqiiéncia d’'un augment de recursos de l'empresa, i
sempre que la quantia pugui determinar-se amb fiabilitat.
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4.7.- Provisions i contingéncies
En el moment de formular els comptes anuals, el Patronat diferencia entre:

a) Provisions: passius que cobreixen obligacions presents a la data del
balanc sorgides com a conseqiiéncia de successos passats dels quals
poden derivar perjudicis patrimonials de probable materialitzacié per a
la fundaci6. Limport i moment de cancellaci6 sén indeterminats.
Aquests saldos es registren pel valor actual de l'import més probable
que s’estima que la fundaci6 haura de desemborsar per cancellar
l'obligacio.

b) Passius contingents: obligacions possibles sorgides com a consequencia
de successos passats; la materialitzacio esta condicionada al fet que
ocorri, o no, un o més esdeveniments futurs independents de la
voluntat de la fundacio.

Els comptes anuals de la fundacié recullen totes les provisions significatives
respecte a les quals s’estima que és probable que s’hagi d’atendre l'obligacio.
Els passius contingents no es reconeixen en els comptes anuals, sin6 que, si
s’escau, s’informa sobre aquests conforme als requeriments de la normativa
comptable.

Les provisions es valoren pel valor actual de la millor estimacié possible de
import necessari per cancellar l'obligacié o transferir a un tercer, tenint en
consideracié tota la informacié disponible sobre les conseqliéncies del succés
que les origina i sén reestimades amb ocasi6é de cada tancament comptable.
Un cop arriba el moment de fer front a l'obligacié s’aplica la provisio, o en cas
que les obligacions hagin disminuit o desaparegut, a la seva reversio, total o
parcial. En cas que un tercer hagi de compensar a la fundaci6 en el marc del
succés que genera la provisio, I'import a percebre minora lI'import utilitzat com
a base de calcul.

4.8.- Elements patrimonials de naturalesa mediambiental
La fundaci6é no té elements patrimonials de naturalesa mediambiental ni ha

incorregut en despeses especials per a la minimitzacié de Iimpacte ambiental
o protecci6 i millora del medi natural. Tampoc té comptabilitzada cap provisio

per riscos ni per contingéncies possibles per a la protecci6 i millora del medi -

natural.

/
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4.9.- Subvencions, donacions i llegats

Les subvencions, donacions i llegats no reintegrables es valoren pel valor
raonable de Iimport concedit. Es comptabilitzen com ingressos directament
imputats al patrimoni net i es reconeixen en el compte de pérdues i guanys
com ingressos sobre una base sistematica i racional de forma correlacionada
amb les despeses derivades de la despesa o inversi6 objecte de la subvencio.

Les subvencions, donacions i llegats que tinguin caracter de reintegrables es
registren com a passius de l'empresa fins que adquireixen la condicié de no
reintegrables.

4.10.- Transaccions entre parts vinculades

Tal com s’indica en la norma d’elaboraci6 de comptes anuals tretzena i
quinzena, a l'efecte de presentacio dels comptes anuals, s’entendra que una
altra empresa forma part del grup quan ambdues estiguin vinculades per una
relacio de control, directa o indirecta, analoga a la prevista en l’article 42 del
Codi de Comer¢ per als grups de societats o quan les empreses estiguin
controlades per qualsevol mitja per una o varies persones fisiques o juridiques
que actuen conjuntament o es trobi sota una direcci6 unica per acords o
clausules estatutaries.

Les operacions entre parts vinculades es comptabilitzen en el moment inicial
pel seu valor raonable (preu de la transaccid). Si s’escau, si el preu acordat en
una operaci6 difereix del seu valor raonable es registra la diferéncia tenint en
compte la realitat economica de l'operacié (veure nota 16).

4.11.- Registre i valoracio de despeses de personal
Les despeses de personal es registren en el moment de meritar-ne ’obligacio,

amb independéncia del moment en qué es produeixi el corrent monetari-
financer que se’n deriva.

NOTA 5.- IMMOBILITZAT MATERIAL

El moviment dels saldos que formen l'epigraf d’immobilitzat material del
balang per a l'exercici 2018 ha estat el segti t
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Immobilitzat material Saldo a { Alte§ i Saldo a
1.12.17 ; dotacions ! 31.12.18

Construccions 18.621,99  4.030,03 22.652,02

' Installacions técniques 25.287,76  9.249,98  34.537,74

' Maquinaria 42.389,48  20.472,61  62.862,09

| Altres installacions i utillatge 40.158,31  38.215,07 78.373,38

Mobiliari ‘ 259.522,25 170.390,30  429.912,55

Equips procés informacio 23.235,61 17.042,59 40.278,20 |

Altres immobilitzats 11.086,10  6.102,58  17.188,68

Total brut " 420.301,50 : 265.503,16 | 685.804,66

Amortitzacié construccions : -17.070,18 -1.597101 -18.667,19

Amortitzacié installacions técniques -9.580,74 -3.534,73  -13.115,47

Amortitzaci6 maquinaria 1 | 1595391 -11.291,53  -27.245,44

Amortitzacio altres installacions i utillatge | -40.158,31  -5.611,98  -45.770,29

Amortitzacié mobiliari i -195.9‘42,27 -36.241,24 -232.183,51

Amortitzacio equips procés informacié -20.476,28 | -3.575,61  -24.051,89

Amortitzaci6 altres immobilitzats t -11.086,10 -355,98 -11.442,08

Total amortitzacions | -310.267,79 -62.208,08 5 -372.475,87

(Totalmet | 110.033,71 ) 203.295,08| 313.328,79
La inversio6 realitzada al 2018 correspon practicament en la seva totalitat a
l'equipament necessari per al desenvolupament propi de lactivitat a la
residéncia Horts de Miré de Reus, com la instal'lacié d’aigua per a bugaderia,
la installaci6 de panys, desfibril'lador, grues assistencials, carro
psicomotricitat, nebulitzadors, bascules, llits, matalassos, armaris, butaques,
cadires, prestatgeries, guarda-robes, cortines, sofas, taules, seients de dutxa,
rentadora, assecadora, rentavaixelles, neveres, microones, televisors, planxa,
ordinadors i teléfons, entre d’altres.
De les adquisicions cal destacar la compra a lentitat del grup, Fundaci6
Sagessa Salut, dels actius del Servei d’Ajuda Domiciliaria a Reus, per un valor
net comptable de 383,06 euros, al passar a gestionar aquest centre com
s’indica a la nota 1.1.
El moviment dels saldos que formen lepigraf d’immobilitzat material del
balang per a l'exercici 2017 va ser el segiient:

/
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Immobilitzat material

Construccions 18.621,99

Instal'lacions técniques 25.287,76
Maquinaria 42.389,48
Altres installacions i utillatge 40.158,31
Mobiliari 258.906,46
Equips procés informacio 22.764,14

Altres immobilitzats ‘ 11.086,10

Total brut | 419.214,24
Amortitzacié construccions | -13.345,83
Amortitzacié installacions técniques i -6.546,31
Arﬁortitzaci() maquinaria -13.605,86
Amortitzaci6 altres installacions i utillatge -40.158,31
Amortitzacié mobiliari -169.336,53
Amortitzacio equip»s\ proceés informacio 1 —‘19‘.359,61

| Amortitzaci6 altres immobilitzats . -11.086,10

Total amortitzacions -273.438,55 |

Total net 145.775,69 |

Altes i
dotacions
18.621,99
25.287,76
42.389,48
40.158,31
615,79  259.522,25
471,47  23.235,61
 11.086,10
420.301,50
-3.724,35  -17.070,18
-3.034,43  -9.580,74
2.348,05  -15.953,91
-40.158,31
-26.605,74  -195.942,27
-1.116,67 | -20.476,28
e

-36.829,24

-35.741,98 |

Durant ’exercici 2017 no es van produir adquisicions destacables.

-310.267,79

110.033,71

Els actius totalment amortitzats en Us al tancament de ’exercici 2018 i 2017

han estat els seglients:

Concepte | Import 2018 J Import 2017
Construccions 18.621,99
Magquinaria | 860,69 860,69
Utillatge no sanitari 27.617,65 27.313,23
Utillatge sanitari 11.135,82 11.135,82
Electrodomeéstics | 22.511,56 8.558,27
' Altre mobiliari 848,56 848,56
'Equips procés informacié | 18.886,70 18.494,13
Altres immobilitzats ~ 11.086,10 11.086,10

78.296,80

Total béns amortitzats 111.569,07 |

No existeixen compromisos ferms de compra ni de venda.

Analitzada la valoracié dels actius a 31 de desembre dels exercicis 2018 i 2017

no correspon efectuar cap deteriorament.~

#
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NOTA 6.- IMMOBILITZAT INTANGIBLE

Durant l'exercici 2018 no s’han produit variacions en l’epigraf d’immobilitzat

intangible:
Immobilitzat intangible | Saldoa 31.12.17 | Saldo a 31.12.18
| Aplicggions informétiques ! 2.838,56 2.838,56
Amortitzacions -2.838,56 -2.838,56

Total net

El moviment dels saldos que formen lepigraf d’immobilitzat intangible del
balang de situacié durant ’exercici 2017 va ser el segilient:

f . L | Saldoa | Altesi Saldo a
| Hmmobilitsat intangible 31.12.16 | dotacions | 31.12.17
Aplicacions informatiqugs ’ 2.838,56 2.838,56
Amortitzacions -2.487,96 -350,60 | -2.838,56 |

Total net

Al tancament de l'exercici 2018 i 2017 hi ha aplicacions informatiques
totalment amortitzades per import de 2.838,56 euros.

NOTA 7.- ARRENDAMENTS I ALTRES OPERACIONS SIMILARS

7.1.- Arrendaments operatius. Arrendatari.

La fundaci6 té contractats els seglients arrendaments operatius:

Arrendataris Concepte | Exercici 2018 Exercici 2017
Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social, SA | Lloguer residéncia | 108.573,23 106.284,24
Fundacié Publica Municipal el Vilar Mpgner 1 cafion 172.255,32 170.624,76

concessio residéncia

' Altres ll.bguefsb ;

1.178,05 1.033,15
282.006,60  277.942,15

El lloguer amb Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social SA correspon a
Iimmoble i el seu equipament destinat a la residéncia per a la gent gran-al
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municipi del Perell6. Aquest import es revisa anualment segons l'increment
de l'Index General de Preus de Consum (IPC).

El lloguer i canon concessi6 amb la Fundacié Publica Municipal El Vilar

correspon a les instal'lacions destinades a la residéncia per a la gent gran al
municipi de la Selva del Camp.

NOTA 8.- INSTRUMENTS FINANCERS

8.1.- Informacio sobre balang

8.1.1.-Actius financers a curt termini, excepte inversions en el
patrimoni del grup, multigrup i associades

Crédits, derivats i altres

1 Exercici Exercici Exercici Exercici
Categoria 2018 2017 2018 2017

Préstecs i partides a cobrar 1.355.072,93  1.634.897,18 1f355;072,93 1.634.897,18

Total actius financers a curt termini | 1.355.072,93 | 1.634.897,18 | 1.355.072,93 | 1.634.897,18

Els préstecs i partides a cobrar es detallen en la nota seglient 8.1.2.

8.1.2.- Classificacio dels actius financers per venciments

El detall dels actius financers, classificats per venciments, de l’exercici
201812017 és el seglent:

Classe | Total 2018 | Total 2017

|
1

Inversions amb empreses del grup i associades:

Altres actius financers 197.393,74 457.9_4__7,68_» 197.393,74 , 457.947,68
Inversions financeres: '
Altres actius financers 65.346,79 | 68.566,02 65.346,79 68.566,02
Usual:is, patrocinadors i deutors: - ‘
Usuaris i deutors per prestacioé de serveis 539.358,89 617.768,37 EEKERELR 1 ’ 617.768,37
\?ii‘é;ol;scizg“tats del grup, associades i altres parts o) o753 57 490.615,11 [EEPRYEN IR NI RE!

Total actius financers { 1.355.072,93 | 1.634.897,18 | 1.355.072,93 | 1.634.897,18

Inversions en empreses del grup i associades

Limport de 197.393,74 euros.d’altres actius financers de l'exercici 2018
\
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correspon a:

e El 16 d’'octubre de 2014 l'entitat es va adherir a un sistema agregat
de tresoreria, encapecalat per ’Hospital Sant Joan de Reus SAM, que
gestiona el fons de les entitats participants en comptes centralitzats
segons un protocol i acord d’adhesi6 signats. Les condicions de
remuneracié que s’apliquen a les operacions de tresoreria efectuades
s’ajusten a les condicions normals del mercat per a operacions de
naturalesa i import similar. S’informa a l’entitat de la remuneracié
que s’aplica en cada cas, d’acord als parametres de retribucié dels
saldos deutors i creditors establerts. Durant l'any 2018 les
condicions han estat per als quatre trimestres i consecutivament per
als saldos deutors: euribor a 3 mesos + 0,928%, euribor a 3 mesos +
0,925% , euribor a 3 mesos + 0,920% i euribor a 3 mesos + 0,917%.
El saldo deutor per utilitzacié de tresoreria de l’exercici 2018 és de
189.106,37euros.

e Saldo de 8.287,37 euros que correspon al deute en concepte de ’acta
de 'AEAT per IVA de l’entitat GINSA AIE.

Limport de 457.947,68 euros d’altres actius financers de lexercici 2017
corresponia a:

e Saldo deutor per import de 449.509,55 euros per utilitzacié del
sistema agregat de tresoreria, encapcalat per I’'Hospital Sant Joan de
Reus SAM. S’hi incloien els interessos meritats i no cobrats per
import de 778,22 euros. Durant I'any 2017 les condicions per als
saldos deutors van ser d’ “euribor trimestral + 0,93%”. Per als
saldos creditors i per a cada trimestre, euribor a 3 mesos + 2.22%,
euribor a 3 mesos + 2,93%, euribor a 3 mesos + 1,99% i euribor a 3
mesos + 2,80%.

e Limport de 8.287,45 euros corresponia al deute en concepte de l’acta
de AEAT per IVA de l'entitat GINSA AIE.

e Limport de 150,68 euros corresponia a situacions transitories de
finangcament amb empreses vinculades.

Inversions financeres

Limport de 65.346,79 euros euros d’altres actius financers de l’exercici
2018 i de 68.566,02 euros de l'exercici 2017 correspon a diposits de
garantia per la gesti6 dels seglients centres:
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Residéncia del Perelld 27.938,72 27.938,72
Centre de dia Tivissa 20.807,14  24.846,47
Ajuntament Benissanet 3.703,90 3.703,90
Gas Natural ‘Fenosa al Centre de dia Tivissa 76,93 ‘ 76,93
' Residéncia la Selva del Camp 12.000,00 12.000,00
Endesa per la Residéncia Horts de Mir6 820,10 \

Usuaris, patrocinadors i deutors

65.346,79 |

68.566,02

El saldo d’aquest epigraf es detalla a la nota 8.1.5.

8.1.3.- Passius financers a curt termini

Deutes amb entitats | ; :
de crédit Denvafs i altres Total

Categoria Exercici | Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
g 2018 2017 | 2018 2017 2018 2017

Debits i partides a pagar 4.823,28  8.918,75 836.846,81  805.525,44 EEIRF(CNE:ITRTYRT]

Total passius financers a curt termini 4.823,28 | 8.918, 836.846,81 | 805.525,44 | 841.670,09 ' 814.444,19

Els derivats i altres partides a pagar es troben detallats a la nota seguent.

8.1.4.- Classificaci6 dels passius financers per venciments

El detall dels passius financers classificats per venciments dels exercicis
201812017 és el seguent:

Total

Classe 2017

Deutes:

Deutes amb entitats de credit _ 4.823,28  8.918,75 R VL LT SN XX 1
Altres passius financers ; 20.945,65 20.463,62 Pl R LRI 20.463,62
Deutes amb empreses del grup i associades 177.983,54 4,33 177.983,5_4 4,33

Creditors comercials i altres comptes a pagar:
Proveidors 47.111,45 56.451,63 BN E | 56.451,63

Proveidors i creditors, entitats del grup, associades i
altres parts vinculades

Creditors varis | | 278.681,21  361.408,50 [P XTI TRITIRAT R
Personal 173.110,87 123.323,53 [FEERBURLANSPERPEAE:

Total passius financers ; 841.670,09 i 814.444,19 i 841.670,09 814.444,19

139.014,09 243.873,83 139.014,09: 243.873,83
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Deutes

Deutes amb entitats de crédit

A 31 de desembre de 2018 limport de 4.823,28 euros correspon als
saldos disposats amb l’entitat de crédit CaixaBank. A 31 de desembre de
2017 el saldo era de 8.918,75 euros.

Altres passius financers

El detall d’altres passius financers per import de 20.945,65 euros de
I’exercici 2018 correspon a:

e Fiances i diposits rebuts a curt per import de 19.054,39 euros.
e Partides pendents d’aplicacié per import de 1.891,26 euros.

El detall d’altres passius financers per import de 20.463,62 euros de
I'exercici 2017 corresponia a:

Proveidors d'immobilitzat per import de 488,99 euros.

Fiances i diposits rebuts a curt per import de 19.661,27 euros.
Partides pendents d’aplicaci6é per import de 97,86 euros.
Altres partides per import de 215,5 euros.

Deutes amb empreses del grup i associades

L'import de 177.983,54 euros de lexercici 2018 correspon al saldo
creditor per utilitzacié del sistema agregat de tresoreria, encapcalat per
I'Hospital Sant Joan de Reus SAM. Durant ’'any 2018 les condicions han
estat per als saldos creditors i per a cada trimestre: euribor a 3 mesos +
2,803%, euribor a 3 mesos + 2,790%, euribor a 3 mesos + 2.137% i
euribor a 3 mesos + 2,307%. Per lexercici 2017 l'import per aquest
concepte va ser de 4,33 euros.

Creditors per activitats i altres comptes a pagar

* Els saldos creditors amb empreses del grup, associades i vinculades
dels exercicis 2018 i 2017 estan detallats a la nota 17.3.

* Les remuneracions pendents de pagament amb personal dels
exercicis 2018 1 2017 es detallen a continuacié:
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Remuneracions pendents de pagament amb personal Import 2018 | Import 2017

| Retribuci6 variable/DPO 2016 17.104,18
Retribucio variable/ DPO 2017 48.101,94  47.842,92
Retribuci6 variable/DPO 2018 48.101,94 »
Prorrata pagues extres 16.147,70 \

Carrera professional 863,2"5
Increment salarial LP.GE 2016 | 11.955,19
Increment salarial LPGE 2017 » 31.751,01
Increment sal‘aria‘l LPGE 2018 53.575,07

Remuneracions desembre pendent de liquidacio 7.184,22 13.806,98 :
Total 173.110,87 | 123.323,53

A 31 de desembre de 2018 s’ha registrat la provisié6 de l’actualitzacio
salarial 2018 calculada a raé d'un increment d’entre 1'1,1% i el 1,75% en
funci6 de cada centre i sobre els salaris dels convenis sectorials
d’aplicaci6, per import de 53.575,07 euros.

8.1.5.- Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres
comptes a cobrar

El moviment que s’ha produit durant ’exercici 2018 ha estat el seglient:

Saldo a : Saldo a
Concepte | 31.12.17 Entrades l Sortides 31.12.18

USRANS | GEWHIS Py YERRES | 617.768,37 6.036.438,87| 6.114.848,35  539.358,89
preStaClO de Serveis X . | X
Deutors,entitats del grup, 490.615,11 2.816.057,95 2.753.699,55  552.973,51

associades i altres parts vinculades

1.108.383,48 | 8.852.496,82 8.868.547,90i 1.092.332,40

El moviment que es va produir durant l'exercici 2017 va ser el seglient:

Saldoa | |  Saldoa

Entrades | Sortides

Concepte 31.12.16 | ‘ | 31.12.17

Usnaris { deutors per-vendes 1 585.450,24  6.508.030,26 6.475.712,13  617.768,37
prestacio de serveis ! ;

Deutars,entitats del grup, 229.555,10  2.440.974,16 2.179.914,15  490.615,11
associades i altres parts vinculades

Es detallen a la nota 17.2 els saldos deutors mantinguts amb les empreses
del grup, associades i vinculades dels dos exercicis.
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8.2.- Informaci6é relacionada amb el compte de pérdues i guanys i
patrimoni net

8.2.1.- Correccions per deteriorament de valor originades pel risc de
crédit

A l'exercici 2018 hi ha registrada una provisié per insolvéncies de trafic
per un import de 117.206,95 euros, corresponent als saldos pendents de
cobrament amb una antiguitat superior a sis mesos des del seu

venciment. Limport d’aquesta provisi6 en lexercici 2017 va ser de
100.909,71 euros.

Les variacions per aquest concepte de l’exercici 2018 son les segiients:

Variacio provisions de trafic | Saldo 31.12.17 Dotacions | Saldo 31.12.18

Insolvéncies de trafic : 100.909,71 | 16.297,24 | 117.206,95
Total net 100.909,71 | 16.297,24 117.206,95

Les variacions per aquest concepte de l'exercici 2017 van ser les segtients:

S i . | Saldo . AR | Cancella- | Saldo
Variacio provisions de trafic 31.12.16 Dotacions Aplicacions etrlsioly ’ 31.12.17

92.324,87 42.727,56 | 4.218,73 29.923,99| 100.909,71
Total net 92.324,87 A : 4.218,73 29.923,99 i 100.909,71

Insolvéncies de trafic

La provisi6 per insolvéncies durant I’exercici 2017 va registrar un augment

net de 38.508,83 euros que corresponia a la variacié6 de la provisié de
I’exercici.

8.2.2.- Ingressos i despeses procedents dels instruments financers

L'origen dels ingressos financers procedents d’instruments financers de
l'exercici 2018 1 2017 és el segiient:

Ingressos financers Import 2018

Import 2017

' D’empreses del grup i associades: 2.380,64 1.817,75
Gesti6 comuna de tresoreria Hbspitél Sant Joan de Reus, SAM ( 2.380,64 1.817,75
De tercers: ; ; 4 k - T 7,72 1 (

Altres ingressos financers ; | %,72

2.388,36 |
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L'origen de les despeses financeres procedents d’instruments financers de
l'exercici 20181 2017 és el segiient:

D’em_preses vdel grup i associades: ‘ 108,50 732,64
Gestio comuna de tresoreria Hospital Sant Joan de Reus, SAM 108,50 732,64
Total ; 108,50 | 732,64

8.3.- Naturalesa i nivell de risc

Les activitats de la fundacié estan exposades a diversos riscos financers: risc
de credit, risc de liquiditat i risc d’interés. La fundacié intenta minimitzar
aquests riscos, buscant l'equilibri entre la possibilitat de minimitzar-los i el
cost derivat d’eventuals actuacions per aconseguir-ho.

Les politiques de gesti6 de riscos de la fundacié s’‘estableixen amb l'objectiu
d’identificar i analitzar els riscos amb qué s’enfronta la fundacié, fixar-ne els
limits i controls de risc adients, per controlar els riscos i el compliment dels
limits. Regularment es revisen les politiques i els procediments de gestié de
riscos amb la finalitat que reflecteixin els canvis en les condicions de mercat i
en les activitats de la fundacié. La fundacié, a través de les seves normes i
procediments de gestid, pretén desenvolupar un ambient de control estricte i
constructiu en qué tothom entengui les seves funcions i obligacions.

a) Risc de credit

El risc de credit és vigent per a qualsevol organitzaci6 i, encara que es
pugui mantenir els maxims elements de control, sempre és possible que
sorgeixin dificultats amb algunes operacions. Paral-lelament, no sempre és
factible operar amb un assegurament total de les operacions de crédit, bé
pels mecanismes de les asseguradores o bé pel cost d’aquest sistema.

L’entitat no té concentracions significatives de risc de crédit. Per altra part,
l'entitat avalua la qualitat crediticia del client, tenint en compte la seva
posici6 financera, l'experiéncia passada i altres factors. Els limits
individuals de credit s'estableixen en funcié de les qualificacions internes.
Durant els exercicis per als quals es presenta informacié no s’han excedit
els limits de crédit, i la direccié no espera que es produeixin pérdues per
incompliment de cap de les parts indicades, que no estiguin ja
reconegudes en els presents comptes anuals.

Els actius financers de la societat estan formats, principalment, del deute
comercial amb tercers i empreses del grup i el deute financer amb
empreses del grup. A partir del dia 16 d'octubre de 2014 l'entitat esta
integrada en un sistema comu \ge gestio de tresoreria encapgalat per
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I'Hospital Sant Joan de Reus, tal i com s’indica en la nota 8.1.2.

b) Risc de liquiditat

Una gestio prudent del risc de liquiditat implica el manteniment de
suficient efectiu i valors negociables i la disponibilitat de financament amb
facilitats de credit. Donat el caracter dinamic de les posicions bancaries
per l'existéncia de la gesti6 de tresoreria comuna amb el grup depenent de
I'Hospital Sant Joan de Reus, la societat té una flexibilitat en la
disponibilitat de liquiditat.

L’entitat realitza una planificacié de la tresoreria a curt i mitja termini i
esta subjecta a revisio dels limits a pagar amb proveidors per part de la
intervencié municipal.

c) Risc de tipus d’interés

El risc del tipus d’interés pot afectar els costos financers pel financament a
tipus variable. La variabilitat del tipus d’interés s’explica en la conjuntura
econodmica europea, pero també la mundial.

La direccio de la fundacié no ha considerat necessari, fins el moment,
efectuar cap tipus de cobertura de tipus d’interés.

NOTA 9.- FONS PROPIS

La variaci6 experimentada en el saldo dels fons propis de I’exercici 2018 ha
estat la seglient:

Fons propis | Saldo a 31.12.17 | Resultat exercici | Variacions | Saldo a 31.12.18

' Fons dotacional : 30.000,00 3 xS | 30.000,0»}(»)»?
Excedent de ’exercici | 43.276,81 | -181.198,26  -43.276,81 -181.198,26 |
' Romanent | 717.540,82 43.276,81 760.817,63 ;

Total 790.817,63 -181.198,26 | 609.619,37

La variaci6 experimentada en el saldo dels fons propis de I’exercici 2017 va ser”
la seglient:
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Saldo a 31.12.16 | Resultat exercici | Variacions Saldo a 31.12.17

Fons dotacional | 30.000,00 30.000,00 |
Excedf__:r;t d¢ l’exercvici N v 1.7_67,76_ 43.276,81  -1.767,76 43.276,81
Romanent 715.773,06 | 1.767,76 717.540,82

Total 747.540,82 43.276,81 | 790.817,63

La dotacio inicial, a titol de cessié gratuita, és d’un import de 30.000 euros
desemborsada per la societat fundadora en metal-lic.

NOTA 10.- SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS

10.1.- Subvencions i donacions a I’explotacié

Les donacions per a l’activitat rebudes durant l'exercici 2018 i 2017 s’han
destinat a les finalitats per a les quals es van atorgar i son les segiients:

Donacions a les activitats ‘ Import 2018 Import 2017

Sector public:
Formacié Fundae 3.396,80 5.440,53
Sector privat:

- Donaci6 obra social CaixaBank 1.000,00

| Altres dbnacions » 429,00 |

4.825,80 | 5.440,53

NOTA 11.- SITUACIO FISCAL

Segons les disposicions legals vigents, les liquidacions d’impostos no poden
considerar-se definitives fins que no han estat inspeccionades per les
autoritats fiscals o ha transcorregut el termini de prescripcié.

La fundacio6 té pendents d’'inspeccio la totalitat de tributs a qué esta sotmesa.
No obstant, en opinié d’aquest patronat, no existeixen contingéncies d’import
significatiu que puguin derivar-se de la revisi6 dels exercicis oberts a
inspeccio.
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11.1.- Impost sobre Societats
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La fundacio és una entitat sense afany de lucre i esta acollida al régim especial
de la Llei 49/2002, per la qual tributa tnicament per les rendes no exemptes
de IImpost de Societats. Les diferéncies permanents de l'exercici 2018 i 2017

corresponen a les rendes exemptes de 'impost.

La conciliacié corresponent a '’exercici 2018 és la seglient:

Conciliacié rtat. comptable amb la base
imposable de 1'Impost de Societats

Augments

| Diferéncies permanents x

Base Imposable (resultat fiscal)

Compte de pérdues i guanys
| Disminucions
Ingressos i despeses de I'exercici - -18 1.198,26

-181.198,26 |

-181.198,26 |

-181.198,26

La conciliacié corresponent a 'exercici 2017 va ser la segiient:

Conciliacié rtat. comptable amb la base
imposable de I'mpost de Societats Augments

Ingressos i despeses de l'ex}ercici ‘ 43.»1276,‘81:\

. Diferéncies permanents

Base imposable (resultat fiscal) 43.276,81 _

11.2.- Impost sobre el Valor Afegit

Compte de pérdues i guanys
| Disminucions

 43.276,81 |
43.276,81

Les activitats assistencials que presta l’entitat es troben compreses entre les
qualificades pel reglament de l'impost com a exemptes. La prorrata definitiva
de deduccié de I'TVA suportat ha representat un 1% tant per a 'exercici 2018

com per al 2017.

La fundacio esta subjecta a I'Tmpost sobre el Valor Afegit. El dia 26 de marg de
2009 va sollicitar a 1’Agencia Tributaria el reconeixement de la condicié
d’entitat de caracter social a l'efecte de gaudir de les exempcions previstes a
l'article 20 numeros 8 i 9 de la Llei de TVA. A la formulacié d’aquests comptes
anuals I’Agencia Tributaria no ha fet cap notificacié al respecte i, d’acord amb
la disposicié addicional primera del RD 1065/2007 de 27 de juliol, es pot

considerar estimada la peticioé.

11.3.- Impost sobre Activitats Economiques

La fundaci6 gaudeix de l’exempci6 de ITAE ja que reuneix els requisits

establerts a l’efecte.
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11.4.- Saldos amb administracions piibliques

El detall dels saldos deutors amb l'administracié publica de l'exercici 2018 i
2017 és el seglient:

Administracions publiques Deutors 2018 Deutors 2017

Hisenda Publica deutora per IVA 963,47
| Impost Societats 2016 0,05

El detall dels saldos creditors amb l’administracié publica de I'exercici 2018 i
2017 és el seglient:

Administracions pibliques Creditors 2018 | Creditors 2017

Hisenda Publica per IVA - 24.443,39 | ‘
Hisenda Publica per retencions de I'IRPF 41.144,47 5» 41.732,42
Seguretat Social creditora 129.063,59 104.791,70

NOTA 12.- APLICACIQ D’ELEMENTS PATRIMONIALS I D’INGRESSOS A
FINALITATS ESTATUTARIES

La dotaci6 inicial es va realitzar mitjancant aportacié dineraria destinada a
iniciar les activitats propies en compliment de les finalitats fundacionals.

La fundaci6 ha de destinar el 70% de les rendes i altres ingressos nets anuals
obtinguts a les finalitats fundacionals en un periode maxim de quatre anys
des del tancament en qué s’hagin obtingut les respectives rendes. Les rendes
aplicades i pendents de destinar s’indiquen en el seglient quadre:
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| Exercici 2015

Exercici 2016 i Exercici 2017 | Exercici 2018

Ingressos totals 2.978.932,07 3.608.159,05 5.197.136,63 5.619.527,13
Despesa necessaria 374.294,78 547.994,76 606.758,45 730.432,81
Ingressos nets 2.604.637,29 3.060.164,29 4.590.378,18 4.889.094,32
Aplicacié minima 70% 1.823.246,10 2.142.115,00 3.213.264,73 3.422.366,02
Total base aplicacié 1.823.246,10 2.142.115,00 3.213.264,73 3.422.366,02
Despesa fundacional 2.753.,162.92 3.079.812,92 4.548.188,63 5.335.795,74
Pendent d’aplicar 0,00 0,00 0,00 0,00

% rendes aplicades en relacib 105,73% 100,64% 99,08% 109,14%
als ingressos nets ’ ! 4 !

Tots els actius corrents estan directament relacionats al compliment de les
finalitats estatutaries.

No hi ha rendes netes obtingudes en l'exercici, ni en exercicis anteriors,
pendents d’aplicar a les activitats fundacionals.

NOTA 13.- INGRESSOS I DESPESES

13.1.- Consum d’altres matéries consumibles

El detall de consums de matéries primeres de l'exercici 2018 i 2017 és el
seglient i correspon a les compres efectuades:

Concepte | Consums 2018 ‘ Consums 2017

Farmacs 1.952,67 2.609,65
Material, insprumental 1 petit utillatge sanitari 42.008,47‘ k = 25.246,04 .
Altre material 194.509,95 | 167.858,27

238.471,09 | 195.713,96

Els consums s’han incrementat durant el 2018 degut, en bona part, a la
residéncia Horts de Miré.
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13.2.- Carregues socials

El detall de les carregues socials de 'exercici 2018 i 2017 és el segtient:

Seguretat social a carrec de 'empresa 939.681,51 841.756,45
Altres despeses socials 5.675,18 2.018,54

13.3.- Treballs realitzats per altres empreses

El detall dels treballs realitzats per altres empreses de I'exercici 2018 i 2017 és
el seglient:

Treballs realitzats per altres empreses Import 2018 ‘ Import 2017

Serveis assistencials 94.477,36 101.089,58
Manteniment 80.803,56  60.595,76
Transport de malalts 22.188,00 | 15.062,00
Serveis de gestio ‘  210.644,01  185.641,01
Serveis neteja ' 13.586,20 7.508,05
Serveis de restauracio 297.517,42 ; 294.204,82
Serveis de bugaderia 10.331,94 10.458,31
Altres serveis 10.216,89 | 9.254,19

739.765,38 | 683.813,72

13.4.- Detall de les pérdues, deteriorament i variacié6 de provisions per
operacions de les activitats

Les variacions de provisions per operacions de les activitats dels exercicis
201812017 son les seglents:

Dotacio per insolvéncies de trafic 16.297,24 42.‘727,56
Aplicacio -4.218,73
16.297,24 | 38.508,83

13.5.- Ingressos per les activitats

Detall de I'import net de la xifra de negoci de 'exercici 2018 1 2017:
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Destinatari | Import 2018 | Import 2017

Serveis Evo-Sevad Baix Camp | g 374.557,44 ) 398.655,93
Residéncia el Vilar de la Selva del Camp 1.387.496,68  1.283.713,14
Residéncia del Perelld 1.356.703,48 ; 140551 7,84
Servei d'Ajuda Domiciliaria 1.480.123,65  1.402.727,20
Residéncia i centre de dia de Vandellos * 328.772,67  87.185,00
Centre de dia de 'Hospitalet de Infant 123.396,67 75.133,41
Centre de dia de Tivissa : 74.827,84  79.049,25
Centre d’activitats i acollida la llleta 151.251,00 151.251,00
Serveis d’Atenci6 Integral a la Gent Gran en ’ambit Rural (SAIAR) 317.258,64 305.289,57
 Donacions i altres ingressos per‘ ;;ctivitats 4.825,80 5.440,53

5.608.213,87 |

* La residéncia lo Parralet de Vandellos ha iniciat Uactivitat I’1 de mar¢ de 2018.

NOTA 14.- PROVISIONS I CONTINGENCIES

5.193.962,87

L’entitat ha provisionat una quantitat de 23.249,26 euros per un risc

considerat elevat arran d’'una reclamacié per acomiadament interposada per
treballadors de l’entitat.

NOTA 15.- INFORMACIO SOBRE MEDI AMBIENT

La fundaci6 no ha incorregut durant lexercici 2018 i 2017 en despeses
especials per a la minimitzaci6é de l'impacte ambiental o proteccio i millora del
medi natural. Tampoc té comptabilitzada cap provisié per riscos ni per
contingéncies possibles per a la proteccié i millora del medi natural.

NOTA 16- FETS POSTERIORS AL TANCAMENT

No s’ha produit cap fet després del tancament que afecti els comptes anuals
de ’exercici 2018 ni a ’aplicacié del principi d’entitat en funcionament.
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NOTA 17- OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES

Les entitats considerades com a parts vinculades son les seglients:

Parts vinculades

,‘ Altres parts vinculades

b

Ajuntament de Reus
Hospital Sant Joan de Reus, SAM »
‘Gestié Comaréai AI-Iospiféblérbié, SAk .
Sagessa; Assisténcia'S‘aﬁ"i.té'ria i Sbcial, SA
- Centre MQ Reus, SA o » ”
Gesti6 Integral Sénitéria i Aésistencial, AIE

Reus Esport i Lleure, SA

Laboratori de Referéncia Camp de Tarragona i Terres de I'Ebre, SL

- Reus Transport Public, SA
F‘undacié per é lé Recéfca, Doééncia i Formaci6 en I’Ambit Sanitafi
Fundaci6 Lliga Iﬁvestigaéié i“ P‘revencic‘) del Cancer
Fundaci6 per a I'Accié Educativa
(actualment denominada Fundacié Educativa i Social)
‘Fundacié Sagessa Salut '
Reus Mobilitat i Serveis, SA
Reus Serveis_Municip‘gls, SA

. Reus Desenvolupament Economic, SA

IDIDAIN I B TR INE DI I N i I I g

17.1.-Operacions amb parts vinculades

El detall de les operacions amb parts vinculades
seguent:

de l'exercici 2018 és el
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Arrenda-
ments

Despeses

Compra
immobilitzat

Tributs

| S

108.573,23

127,84

Ingressos
Operacions amb parts | Operacions | Prestacio de Operacions ' Recepcid
vinculades | financeres serveis | financeres | de serveis
Ajuntament de Reus 1.626.149,63
Reus Serveis Municipals, SA 1:205.77
Reus Transport Public, SA 4.904,37
glzi}l;ntal de Sant Joan de Reus, 2.380,64 108,50 26.258,63
g:;sti() Comarcal Hospitalaria, 2.877,01 |
Saggssa, Assisténcia Sanitaria i 374.557,44 545,95
Social, SA i3 ; : :
Gestio Integral Sanitaria i
Assistencial, AIE APl o0
Fundaci6 per a la Recerca,
Docéncia i Formaci6 en 'Ambit 682,07
Sanitari i 4
Fundaci6 Sagessa Salut 151,90 53.165,94

Total operacions amb parts
vinculades

2.000.858,97 |

108,50 | 384.611,34 {

108.573,23 |

383,06

383,06 1 127,84

El detall de les operacions amb parts vinculades de l’exercici 2017 va ser el

seglient:

Operacions amb parts vinculades

i Ajuntament de Reus
Reus Serveis Municipals, SA
Reué Transpoft Public, éA :
Hospital Sant Joan de Reus, SAM
Gesti6 Comarcal Hospitalaria, SA
Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social, SA

Gestid Integral Sanitaria i Assistencial, AIE

Fundacié per a la Recerca, Docéncia i Formacié en

PAmbit Sanitari
Fundaci6é Sagessa Salut

Total operacions amb parts vinculades

Ingressos Despeses
?_peracions i Prestaci.é de 1 Operacions Recepcif) de | Arrenda-
inanceres | serveis | financeres serveis ments
1.537.242,66 |
: Sl 126,01
952,15
1.817,75 732,64 18.621,00
6,486,55
398.655,93 1857591 106.284,23
; 223.338,63
. 805,09 |
70.610,21

1.935.898,5

1.817,75 ‘

9

17.2.- Saldos deutors amb parts vinculades

732,64 |

El detall dels saldos deutors de les activitats amb parts vinculades de l'exercici

2018 és el seglent:
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Import 2018

A B E Deutors. Instrun_nents. | Altres actius
per serveis | de patrimoni financers

Ajuntament de Reus 7 413.584,73

Hospital de Sant Joan de Reus, SAM 189.106,37
Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social, SA 139.355,44 \ !

Gestio Integral Sanitaria i Assistencial, AIE 300,50 8.287,37
Fundaci6 Sagessa Salut 33,34

Total saldos deutors 552.973,51| 300,50 | 197.393,74

El detall dels saldos deutors de les activitats amb parts vinculades de I’exercici
2017 va ser el seglient:

Import 2017

Deutors per | Instruments | Altres actius

Saldos deutors A g i Al
serveis | de patrimoni | financers

Ajuntament de Reus 338.270,56
Hospital Sant Joan d_e Reus, SAM - 449,509,55 |
Sagessa, Assisténcia Sanitéria i Social, SA | 152.344,55 » 150?68

Gestio Integral Sanitaria i Assistencial, AIE 300,50 8.287,45
Total saldos deutors 490.615,11 | 300,50 | 457.917,68

Instruments de patrimoni

La fundaci6 té cinc participacions en el capital de l'entitat Gestié Integral
Sanitaria i Assistencial AIE per import de 300,50 euros. Aquesta
participaci6 té per objectiu aconseguir serveis de gestio i serveis auxiliars
a un cost eficient.

Gestio Integral Sanitaria i Assistencial, AIE

Doticili SOCKAL v wws sses sum s srssissasss Av. del Doctor Josep Laporte, 2. Reus
Capital social de la companyia ...........cceeeevviiiiieiiineiiinnennnnn. 19.833,00 euros
Grau de participacio dir€Cta ..........cccuuvveiiiiiinreiiiiieiiiiiie e, 1,51 %
Valor de 1o DErtiCIPREIO . ws comes isss smmns somsss tons wnsss summmanamens sos 300,50 euros
Reserves totals de la companyia.............ccoeeeiiviiineiniinnnnnns 431.225,47 euros
Resultat de I'exercici 2018.........ccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiecieeeeeeeeeee 0 euros
Resultat de I'eXercit] 2017 csums insimns o con vaserssnanase csns voes anen enes sovswersrs O euros
Objecte social.........oeevvniiiiiiiiiiiiiiieiiiieiiiiee e, Serveis auxiliars i de gestio

L’agrupacio és considera mitja propi de lentitat i s’ha dut a terme el
corresponent encarrec de gestio i aprovacio de tarifes.

L'objecte social és el desenvolupament de projectes comuns o
complementaris de cooperacio i coordinacié interempresarial, I’establiment
d’infraestructures comunes per a la prestacié de serveis de formacio,

Pagina 53



N
s 5%
¥

o,

oo

assessoria, consultoria, organitzacio, prestacié de serveis auxiliars, gestio i
administraci6 empresarial per recolzar les entitats que integren
I'agrupacio, i la coordinacié de les activitats dels socis en relaciéo amb la
prestacié de serveis d’assisténcia sanitaria, social i sociosanitaria i
activitats complementaries que condueixin a millorar la qualitat de
l'assisténcia i prestacio del servei assistencial per les entitats que
conformin l'agrupacio6 d’interés economic.

En I’Assemblea General de Socis de 'entitat GINSA AIE, es va acordar la
separacié voluntaria de Gestié Sanitaria i Assistencial de Tortosa SAM i
de Tortosa Salut SLU de l'agrupacié Gestié Integral Sanitaria i
Assistencial AIE, la qual cosa ha comportat ’extincié de la seva condicio
de soci, amb efecte de 31 de desembre de 2017. També de I'Hospital
Comarcal d’Amposta SAM i de la Fundacié Privada Serveis Socials del
Montsia amb efecte de 11 de gener de 2018. Fins 31 de desembre no ha
comportat una variacié en el grau de participacié directe de l'entitat atés
que no s’ha produit, fins aquesta data de 31 de desembre de 2018,
compravenda de participacions ni reduccié de capital de ’'AIE.

r = Patericid
a tarencic

pe
SOCIAL

17.3.- Saldos creditors amb parts vinculades

El detall dels saldos creditors amb parts vinculades de l’exercici 2018 i 2017

és el seglient:

Import 2018

Creditors

Import 2017

Saldos creditors | SEE | S | Sentien | S
Reus Serveis Municipals, SA 253,06 ‘
Reus Transport Public, SA 4.860,80
Hospital de Sant Joan de Reus, SAM 26.948,73 | 177.983,54  15.245,20 4,33
Gesti6 Comarcal Hospitalaria, SA 1.254,00 605,14
Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social, SA 24.165,56 | 63.988,77
Gestio Integral Sanitaria i Assistencial, AIE 33.656,59 104.072,86
Fundacié per a la Recerca, Docéncia i Formaci6 en I’Ambit Sanitari 777,83 553,87
Fundacié Sagessa Salut 47.097,52 59.407,99

Total saldos creditors

17.4.- Membres de direccid

L’any 2018 el personal directiu ha estat format per nou persones, durant tot
l'exercici i a jornada completa, que han rebut la quantitat de 199.165,36 euros

anuals en concepte de sous i salaris.

L’any 2017 el personal directiu, esta

139.014,09 | 177.983,54  243.873,83 |

ormat per dotze persones, de

Sq
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tres eren substitutes i una tenia jornada reduida respecte ’any anterior, i van
rebre la quantitat de 138.084,51 euros bruts anuals en concepte de sous i
salaris.

No els ha estat atorgada cap bestreta, credit, ni existeixen compromisos en
matéria de pensions o assegurances en cap dels dos exercicis.

17.5.- Membres de 1’6rgan d’administraci6

No s’ha satisfet cap import, en els exercicis 2018 i 2017, en concepte de sous,
dietes o altres remuneracions als membres de I'organ de govern. Tampoc se’ls
ha atorgat cap bestreta ni crédit, ni existeixen compromisos en matéria de
pensions o assegurances.

A la data d’aprovaci6 dels comptes de l'exercici 2017 els membres del patronat
eren els seglients:

Montserrat Vilella Cuadrada - Presidenta
Joan Bosch Domingo
Sandra Guaita Esteruelas
Josefa Labrador Barrafon
Noemi Llaurado Sans
Marta Llorens Pérez
Carles Luz Munoz

Carme Navarro Balada (*)
Francesc Paris Pelleja
Julio Roca Font

Adam Tomas Roiget
Sandra Zaragoza Valles (*)

(*) Pendent d’acceptar el carrec. Fins el dia d’aprovacié de comptes no se
sabia.

Fins a la data d’aprovaci6o dels comptes de l'exercici 2018 s’han produit els
seglents canvis en el patronat:

Membres que han entrat a formar part del patronat:
Sandra Zaragoza Valles

D’aquesta manera, els membres del Patronat a 'aprovaci6 dels comptes son
els seglients:

Montserrat Vilella Cuadrada - Presidenta
Joan Bosch Domingo

Sandra Guaita Esteruelas

Josefa Labrador Barrafon
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Noemi Llaurado Sans
Marta Llorens Pérez
Carles Luz Munoz
Carme Navarro Balada (*)
Francesc Paris Pelleja
Julio Roca Font

Adam Tomas Roiget
Sandra Zaragoza Vallés

(*) Pendent d’acceptar el carrec. Fins el dia d’aprovacié de comptes no se
sabra.

NOTA 18.- ALTRA INFORMACIO

18.1.-Nombre mitja de treballadors

El nombre mitja de treballadors dels exercicis 2018 i 2017 es detalla en la
taula segtient:

s e niantansie Exgrcici 2018 E:fercici 2017
Dones | Homes | Total Dones | Homes | Total

Facultatius 361 000 361 3,76 0,00 3,76
' Diplomats assistencials : 16,19| 3,16 19,35/ 14,50 3,50| 18,00
Formaci6 professionai i/o técnica —Mrﬁ‘vell I 59,57 S,Si 64,88 57,20 i 4,99 62,19

Formacio professional i/o técnica — nivell II 005/ 046/ 051 000 000 0,00
Personal assistencial no qualificat 39,44 8,43 47,86, 37,50 7,40 44,90

Person‘al de serveis generals 24,65 0,25 | X 24,90 1 24,83 0,00 24,83
' Personal d’administracié | w77l 256 1088 7900 iE0] 900
| Personal de direccio | . eerl o@ol  gs7l  s@al . poDl 584

18.2.-Nombre mitja de treballadors amb discapacitat

El nombre mitja de treballadors dels exercicis 2018 i 2017, amb una
discapacitat major o igual al trenta-tres per cent, es detalla en la taula
seguent:

.
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Grup professional Exercici 2018 Exercici 2017

Formaci6 professional i/o técnica — nivell I 2,96
Personal assistencial no qualificat 0,06
Personal d’administracié 0,68
Personal de serveis generals 0,38

3,27

9,00
0,66
0,00

18.3.- Liquidacié del pressupost

18.3.1.- Liquidaci6 del pressupost de ’exercici 2018

I.B) Ingressos de ’explotacio 5.471.732 5.609.557,06
B1. Ingressos per les activitats 5.471.732 5.608.213,87
B4. Altres ingressos de l'explotacio 1.343,19
I1.B) Ingressos financers 0,0 2.388,36
B7. Altres interessos i ingressos assimilats 2.388,36
IV.B) Ingressos extraordinaris 7.581,71

137.825,06
136.481,87
1.343,19
2.388,36
2.388,36
7.581,71

mm

I.A) Despeses de I’explotacio 5.469.637 5.800.616,89
A2. Aprovisionaments 973.409 978.236,47
A3. Despeses de personal 3.779.939 4.092.056,11
A4. Dotacions per a les amortitzacions de 1'immobilitzat 63.480 62.208,08
AS. Variaci6 de les provisions de trafic 10.426 16.297,24
AG6. Altres despeses de l'explotacio 642.383 651.818,99
I1.A) Despeses financeres 2.095 108,50
A7. Despeses financeres i despeses assimilades 2.095 108,50

-330.979,89
-4.827,47
-312.117,11
1.271,92
-5.871,24
-9.435,99
1.986,50
1.986,50

Total despeses 5.471.732 | 5.800.725,39 | -328.993,39

La desviacio dels ingressos i de les despeses vers import previst es deu
principalment a l’activitat d’avaluacio de dependéncies i discapacitats, atés
que no es va contemplar en el pressupost i en canvi, la fundacié ho ha

continuat gestionant durant el 2018.

Aixi mateix, la preparaci6 per a l'inici de ’activitat de la residéncia d’Horts
de Miro ubicada a Reus i la vigilancia de les seves instal-lacions ha
comportat una desviacio en despesa de personal que no ha tingut la seva

correlacié en ingressos.
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18.3.2.- Liquidacié del pressupost de I’exercici 2017

Previst | Real Desviacio

Conceptes

I.B) Ingressos de ’explotacid 3.599.611,00 5.195.318,88 1.595.707,88
B1. Ingressos per les activitats 3.599.611,00 5.193.962,87 1.594.351,87
B4. Altres ingressos de l'explotacio 1.356,01 1.356,01
I1.B) Ingressos financers 0,00 1.817,75 1.817,75
B7. Altres interessos i ingressos assimilats 1.817,75 1.817.75

Total ingressos 3.599.611,00 | 5.197.136,63 | 1.597.525,63

Previst Desviacio

Conceptes

I.A) Despeses de I’explotacio 3.597.516,00 5.153.127,18 -1.555.61 1,18
A2. Aprovisionaments 690.275,00  879.527,68  -189.252,68
A3. Despeses de personal 2.288.479,00 3.667.573,69 -1.379.094,69
A4. Dotacions per a les amortitzacions de l'immobilitzat 35.779,00 37.179,84 -1.400,84
AS5. Variaci6 de les provisions de trafic 7.600,00 38.508,83 -30.908,83
A6. Altres despeses de l'explotacio 575.383,00 530.337,14 45.045,86
I1.A) Despeses financeres 2.095,00 732,64 1.362,36
A7. Despeses financeres i despeses assimilades 2.095,00 732,64 1.362,36

5.153.859,82 | -1.554.248,82

Total despeses 3.599.611,00
La desviacié positiva dels ingressos, aixi com la desviacié negativa de les
despeses respecte als imports previstos, es va produir perqueé la fundacié
va gestionar, l'exercici 2017, el servei d’ajuda a domicili de Reus i no

estava previst en el pressupost de 2017.

18.4.- Indicadors de I’acompliment de les finalitats fundacionals

Els indicadors sobre l’acompliment de les finalitats fundacionals dels
exercicis 2018 i 2017 s’expliquen detalladament en la memoria d’activitats
dels comptes anuals.

Lexercici 2018 la fundacié ha consolidat i incrementat l’activitat iniciada el
2010, d’acord amb el seu objecte fundacional, gestionant diversos centres de
serveis socials en matéria de dependéncia i discapacitats com ara equip
d’avaluaci6 de dependéncies, la prestacié de serveis socials per a la residéncia
“el Vilar” de la Selva del Camp, l’activitat social a la residéncia del Perello, els
SAIAR de Pratdip, de la Fatarella, de la Torre de I’'Espanyol i de Benissanet i
els centres de dia de Tivissa, 'Hospitalet i Vandellos, el Centre d’Activitats i
Acollida la Illeta orientat a la inclusié de persones amb risc d’exclusio ial
gener 2017 es va incorporar a la gestio el Servei d’Ajuda Domiciliaria de Reus.

Al 2018 s’han incorporat a la gestio la Residéncia Horts de

t ) )
)
\\
L2
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lo Parralet de Vandellos.

18.5.- Honoraris d’auditoria

Els honoraris del servei d’auditoria dels comptes anuals de 'exercici 2018 i
2017 han estat de 2.200 euros (import sense IVA) cadascun.

NOTA 19.- INFORMACIO SEGMENTADA

La fundacié presta serveis socials destinats a la tercera edat i a persones
amb risc d’exclusié social, que corresponen a una categoria d’activitat.
Aquesta activitat es desenvolupa a l’area geografica de les sis comarques del
sud de Catalunya com sé6n: el Baix Camp, el Baix Ebre, el Priorat, la Ribera
d’Ebre, el Montsia i la Terra Alta. Per tant, la informacié segmentada dels
ingressos i les despeses es correspon amb el compte de resultats.

NOTA 20.- UNITAT DE DECISIO

L’entitat pertany a un conjunt de societats domiciliades a les comarques del
sud de Catalunya, sotmeses a una mateixa unitat de decisio ja que estan
controlades majoritariament per una mateixa entitat (PAjuntament de Reus) i
tenen com a societat de major actiu Reus Serveis Municipals SA, la qual va
dipositar els seus comptes anuals de I’exercici anterior al Registre Mercantil de
Tarragona.
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FUNDACIO PER A L’ATENCIO SOCIAL

MEMORIA D’ACTIVITATS DE L’EXERCICI 2018

1. ACTIVITAT

La Fundaci6 per a I’Atencié Social es va constituir mitjancant escriptura
publica amb data 27 de mar¢ de 2008, impulsada per Sagessa Assisténcia
Sanitaria i Social SA, amb caracter permanent i personalitat juridica propia.
La fundacio6 va iniciar l’activitat al gener de 2010.

L'objecte d’aquesta fundacio és:

La prestacio, gestiéo o promoci6 de tota classe d’activitats, incloses les de
tipus gerencial, técnic i administratiu, referents o relacionades amb
serveis socials 1 sociosanitaris i centres o establiments d’accié educativa
especial que tinguin com a objecte oferir una alternativa al medi
familiar inexistent, deteriorat o amb greus dificultats i serveis
domiciliaris d’assisténcia, ajuda i suport.

La promocio de la salut i la prevencié de les malalties, en concordanca
amb els diferents nivells d’assisténcia social i sociosanitaria.

La formaci6 i actualitzaci6 dels coneixements especialitzats del personal
sanitari i, en particular, de la propia fundacio.

La promocio del desenvolupament dels recursos socials i sociosanitaris
a través de les accions i programes propis o amb entitats concertades.

La fundacié presta serveis de caracter social a diversos centres:

Serveis socials en mateéria de dependéncia i discapacitats: Equips
d’Avaluacio de Dependéncies i Discapacitats del Baix Camp, la Conca
de Barbera i el Priorat.

Gestio de la residencia del Perello 1 de la residéncia de la Selva del
Camp.

Serveis d’Atenci6 Integral per a la gent gran d’Ambit Rural (SAIAR) de la
Fatarella, Pratdip, la Torre de I’Espanyol i Benissanet.

Residéncia lo Parralet i Centre de dia Vandellos; Centre de dia de
I’'Hospitalet i Centre de dia de Tivissa.

Centre d’Activitats i Acollida la Illeta.

Servei d’Ajuda a Domicili de Reus.
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2. RESULTATS

L’exercici 2018 ha obtingut un resultat negatiu de 181.198,26 euros.

Pel que fa a les principals ratios financeres del balan¢ de lentitat son les
seguents:

Exercici 2018 Exercici 2017

Ratio d’endeutament 0,63 0,55
Ratio de liquiditat 1,28 | 1=l

e Ratio d’endeutament: indica la proporcié que representa el deute en
el total de l'empresa. Lentitat mostra una ratio d’endeutament
equilibrat respecte el patrimoni net i no té passiu no corrent.

e Ratio de liquiditat: mostra la liquiditat prevista a curt termini.
L’entitat presenta una ratio positiva de liquiditat.

Ambdés ratis han empitjorat lleugerament com a conseqiiéncia de les perdues
d’explotacié de l'exercici i consequent reduccié del patrimoni net.

3. ACTIVITAT

3.1.- Equip de Valoraci6é de la Dependéncia (SEVAD) del Baix Camp, la
Conca de Barbera i el Priorat

Els SEVAD sén equips creats arran de la Llei de la Dependeéncia i tenen per
missi6 dur a terme les valoracions de la dependéncia de les persones que
lliurement hagin fet la sol'licitud seguint els criteris establerts.

Aquest SEVAD va iniciar l'activitat al juny de 2007 i presta els serveis a un
territori assignat que inclou tres comarques: el Baix Camp, la Conca de
Barbera i el Priorat.

Al 2012 es va signar un conveni conjunt, com a projecte pilot, per a la
prestacio dels serveis de valoracié de la discapacitat i de la dependéncia.
Aquest conveni s’ha anat prorrogant fins a 31 de desembre de 2018 amb
noves clausules d’activitat, que s’han actualitzat cada any. Per al 2018 s’ha
mantingut la mateixa quantitat d’expedients que per al 2017.

Les sol-licituds arriben directament del Departament de Treball, Afers Socials i
Families i, un cop fetes les valoracions d’acord amb els protocols establerts, es
retornen els resultats mitjancant 'anomenada Valisa Virtual. :
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Durant I’'any 2018 es poden destacar les segilients accions:

* Continuitat en impulsar el procés de descentralitzacié de la gestio del
Sistema Catala d’Autonomia i Atenci6 a la Dependéncia (SCAAD), iniciat
durant lexercici 2011 amb lobjectiu d’agilitzar la tramitacié i la
resposta als ciutadans.

* Continuitat de les comissions de tancament d’expedients
setmanalment, en les quals assisteixen la coordinadora, les valoradores,
l'equip de suport i I'administrativa. Mensualment es fa una comissié
general /junta de valoracié en qué hi participen la coordinadora, I’equip
de suport, 'administrativa i la Cap de Servei d’Atencié a les persones i
el Director del CAD de la Delegacio Territorial com a representants de
I’Administracio.

Respecte a l'activitat de I'any 2018 de ’Equip de Valoraci6 de la Dependeéncia:

e Sha rebut un total de 1280 sollicituds de primera instancia (1020
procedents del Baix Camp, 183 de la Conca de Barbera i 77 del Priorat),
1605 revisions i/o reclamacions i 85 primeres instancies SISAD
(procedents de la discapacitat).

e S’ha resolt 994 sollicituds de primera instancia, 1205 revisions, 57
reclamacions i 85 SISAD.

¢ Del total de sollicituds de primera instancia valorades, 50 han estat de
grau III de dependéncia, 112 de grau II, 343 de grau I i 489 no
dependents.

e De les sollicituds SISAD resoltes 6 han estat de grau III de
dependéncia, 6 de grau II, 27 de grau 11 46 no dependents.

e De totes les sollicituds valorades, ja sigui en primera instancia i/o
revisio de grau 960 han estat homes i 1381 dones.

3.2.- Equips d’Avaluacié de les Discapacitats (EVO) del Baix Camp, la
Conca de Barbera i el Priorat

L’any 2007 es va signar un conveni de collaboracié6 amb IInstitut Catala
d’Assisténcia i Serveis Socials (ICASS) del Departament d’Accié Social i
Ciutadania de la Generalitat de Catalunya en matéria de valoracié de la
discapacitat a ’ambit territorial de les comarques del Priorat, del Baix Camp i
de la Conca de Barbera. D’acord amb aquest conveni, l’entitat va iniciar al
2008 la prestacio de serveis de valoracié del grau de discapacitat seguint el
procediment legal per al reconeixement, declaracié i qualificacié del grau de
minusvalidesa.

La valoraci6é del grau de discapacitat s’efectua mitjancant la intervencié dels
equips multiprofessionals de valoraci6 i orientacié de persones discapacitades
(EVO), formats per un professional metge, un psicoleg, un treballador social i
un administratiu.
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Els centres on es realitza aquesta activitat son els denominats CAD i el de
Reus és el 58.

Al 2012 es va signar un conveni conjunt, com a projecte pilot, per a la
prestacio dels serveis de valoracié de la discapacitat i de la dependéncia.
Aquest conveni s’ha anat prorrogant fins a 31 de desembre de 2018 amb
noves clausules d’activitat que s’han adequat segons necessitats i llistes
d’espera. L’activitat assignada per al 2018 ha estat d’'un maxim de 2700

expedients resolts.

D’acord amb el conveni, els usuaris valorats per la discapacitat i amb un grau
de disminuci6é d’'un 75% o més, se'ls ha de passar el barem de la dependéncia,
la qual cosa implica l'actuacio dels dos equips.

Es continua treballant en la gestio en paral-lel de les sol'licituds d’una mateixa
persona de la valoraci6 de la discapacitat i la dependéncia, intentant que es
pugui donar resposta alhora i donar major coheréncia al sistema.

Els professionals de l'equip EVO continuen sent l'equip de suport del SEVAD

amb les tasques que aixo suposa, quant a revisio d’expedients i assisténcia a
reunions per al tancament d’expedients.

En total, durant ’'any 2018 s’ha rebut 1911 expedients, s’ha programat 2676
visites, amb 2154 visites reals i s’ha validat i confirmat 2218 expedients (1120
sén de primera instancia, 976 son revisions de grau, 102 son reclamacions i
20 son judicials).

De totes les persones ateses, per peticions en primera instancia i/o revisi6 de
grau 1012 han estat homes i 1206 dones.

3.3.- Residéncia d’avis i Centre de dia Casa del Poble del Perello

Lactivitat de la residéncia es va iniciar el 10 de gener de 2011 amb la finalitat
de prestar acolliment residencial a les persones grans i s’ofereixen dues linies
d’activitat: la residéncia, amb 76 places, i el centre de dia que en té 29,

Durant any 2018 a la residéncia s’han produit 66 ingressos i 64 baixes i al
centre de dia 11 ingressos i 10 baixes. L'index d’ocupaci6 de les places de
residéncia ha estat del 84,06% i a 31 de desembre hi havia 10 places
ocupades de centre de dia.

Durant aquest any es poden destacar les segiients actuacions al centre:

e Es continua amb la modificacié d’activitats i espais, aixi com amb els
canvis organitzatius dels professionals del centre per tal d’adaptar-se
als perfils dels residents i usuaris del centre de dia que ingressen.

e Es porta a terme formacio, tant interna com externa, en di
ambits: cures de feride driques, transferéncies, models 1
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en la cura a les persones grans, musicoterapia geriatrica, processos de
dol i acompanyament a la mort, suport vital basic més DEA, activitats
d’animaci6 i estimulaciéo per a la gent gran, Snoezelen, comunicacio
amb malalts d’alzheimer, etc.

e Xerrades i visita guiada al centre dels alumnes de segon d’ESO de I'IES
Blanca d’Anjou.

¢ Continuitat en el projecte d’atencié centrada a la persona, en diferents
ambits i involucrant a diferents professionals (taller lectura premsa,
taller horticultura, decoracié del centre, etc).

e Fi del conveni signat amb la Fundaci6 Obra Social de CaixaBank
“Terapia assistida amb gos”.

* Celebracio de totes les festes populars amb diferents actes, tallers,
sortides, concerts i jocs: festa major de Sant Antoni Abad, Carnestoltes,
Sant Jordi, Setmana Santa, Corpus, Sant Joan, diada de Catalunya,
Castanyada i Nadal, entre d’altres.

e Diverses sortides com la visita al recinte firal “Fira de 1'0Oli i la Mel”,
visita a la llar d’infants “la Cadernera”, excursi®6 al Delta
(’'encanyissada- Casa de Fusta), sortida a la llar de Jjubilats del municipi
per veure la sala dels ordinadors, visita i missa a l’església del municipi,
etc.

3.4.- Residéncia d’avis el Vilar de la Selva del Camp

La residéncia el Vilar de la Selva del Camp és un centre de titularitat municipal,
propietat de la Fundacié Publica el Vilar de '’Ajuntament de la Selva del Camp.

L'activitat del centre és va iniciar I'any 2003 amb l'objectiu d’apropar i facilitar
l'accés als serveis socials de la gent gran del municipi i oferir un recurs de
proximitat per als selvatans i selvatanes.

El 23 de desembre de 2015 la Junta de Govern de la Fundacié Publica
Municipal “El Vilar” va aprovar la cessio, per part de Sagessa Assisténcia
Sanitaria i Social SA a la Fundaci6 per a I’Atencié Social, del contracte de gestio
del servei public, aixi com larrendament de ledifici i les instal-lacions
destinades a 'esmentada residéncia i centre dia. La cessio es va fer efectiva a
partir de I’l de maig de 2016, per raons técniques d’organitzacié i eficiéncia
propies.

El centre disposa de 55 places residencials diferenciades entre publiques (33)
del Departament de Treball, Afers Socials i Families i privades (22). També
disposa de 20 places de centre de dia publiques del Departament de Treball,
Afers Socials i Families.

L’index d’ocupacio, l’exercici 2018, ha estat del 99,64% a la residéncia 1, pel que
fa al del centre de dia, del 85%. Respecte l’any anterior, s’'observa un increment
de més d’un 6% d’ocupacié en la residéncia-i de més del 27% per al centre de
dia.
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Per tal de promocionar la participacio comunitaria de forma activa, I'any 2018
s’han portat a terme diverses activitats amb l'objectiu d’integrar la residéncia al
municipi com un agent social més:

Participacio, junt amb les escoles del municipi, en el projecte UNA.

Sortides setmanals al mercat.

Participacié en la Fira Medieval de la Selva del Camp amb un estand.

Ball i diversos concerts musicals per part de diversos grups (la Voz,

quartet de musica classica, coral de jubilats del poble, coral les veus de

la terra, coral dels infants del municipi).

e Taller de lectures amb voluntariat de la Creu Roja.

e Participaci6 a través de diverses activitats amb lescola Sant Rafel:
desfilada de Carnaval, English Summer, Selva estiu, visita a ’escola per
gaudir d’'un concert de Nadal, entre d’altres.

e Calcotada anual, sopars a la fresca amb l'acompanyament de familiars i
amics dels residents.

e Elaboracié de mones de Pasqua acompanyats per familiars i amics.

e Sortida a comprar i preparaci6 de les postres de divendres sant per part
d’una resident i, per Nadal, amb un taller de galetes.

e Organitzacié d’esdeveniments gastronomics especials: sopar a la fresca i
fideua popular.

e Sortida a Montserrat.

e Sortida per Sant Jordi per veure els estands acompanyats per familiars
i voluntaris i participacio en el projecte “la veu em frisa”.

e Diverses visites al llarg de I’any dels nens i nenes del centre obert.

e Sopar a la fresca amb els familiars i residents per la Revetlla de Sant
Joan.

e Sortida a la radio i a la televisio de la Selva del Camp per veure les
installacions i participar en un programa de radio en directe.

e Visita de diverses entitats del municipi: escola de ball, escola de dansa,
gegants, ball de bastoners, de valencians, ball de gitanes, corals, escola
de musica.

e Celebracié de diverses misses al llarg de 'any coincidint amb festivitats
significatives.

e Celebracié del 15é aniversari de la residencia el Vilar, amb un acte
commemoratiu i un aperitiu per als assistents, aixi com la presentacio
del video musical en el qual participen tots els residents.

e Torronada per les festes de Nadal i sessi6 de fotos de cada resident per

enviar una felicitacio personalitzada als familiars.

3.5.- SAIAR lo Centro de la Fatarella

El Servei d’Atencio Integral per a la gent gran d’Ambit Rural (SAIAR) de la
Fatarella es va inaugurar el 3 d’octubre de 2011 amb l'objectiu de garantir la
continuitat en el desenvolupament de les activitats habituals de les persagries
grans en el seu entorn immediat, afavorir la recuperacio i el m iment de
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l'autonomia personal i social, aixi com proporcionar suport a les families en
I'atencio a les persones grans dependents.

Es tracta d’'un centre de titularitat de I’Ajuntament de la Fatarella, gestionat per
I'entitat i que té una capacitat de 15 places publiques i 5 privades. Compta amb
un espai d’acollida i de desenvolupament d’activitats com l’estimulacié cognitiva
(memoria, llenguatge, calcul, etc.), amb tallers i jocs de taula, gimnastica en
grup, taller de musicoterapia i bingo setmanal, entre d’altres.

L’horari de funcionament és de dilluns a divendres, de les 9 del mati a les 7 de
la tarda, 1 a 31 de desembre de 2018 estan ocupades les 15 places publiques i
cap placga privada.

L'objectiu principal del SAIAR és que les families participin en les diferents
activitats que s’organitzen per acompanyar els seus familiars, per la qual cosa
es porten a terme reunions amb les families de manera que els usuaris puguin
expressar les seves opinions i/o0 suggeriments.

Es segueix mantenint contacte amb els serveis d’atencié primaria i els serveis
socials de 'ajuntament, per esbrinar si hi ha algii que necessiti aquest servei i
per poder gestionar, en cas que es poguessin produir, els conflictes socials
dels usuaris del centre.

Com a nous reptes per a I'any 2019, es proposa fer més excursions, ja que la
majoria dels avis ho demanen. A l'abril esta previst viure el Sant Jordi a
Tarragona. Aixi mateix, es continuara amb les passejades a mig mati per fora
del centre els dies que el temps ho permeti, visites al mercat de la poblaci6 els
dimecres, visites a l’església per veure el pessebre que prepara el grup de
labors i manualitats del poble. També es proposa organitzar un taller de teatre
anual amb la tematica que els avis decideixin i preparar els dialegs de l'obra
(per Nadal, Setmana Santa o per festes d’estiu...). Finalment, d’acord amb el
mossen, s’organitzara una sortida a la capella del poble on es celebrara una
missa per als avis i un berenar al restaurant. En aquest cas, es necessitara la
col'laboracié de les families per portar els avis amb cotxe. També es
continuara amb les activitats conjuntes amb els alumnes de l’escola i els de
I'escola de musica, per fomentar l'intercanvi generacional.

Es poden destacar les seglients activitats durant l’exercici 2018:

e Berenar tortell de Reis, el dia 4 de gener, amb la visita dels Reis Mags i
cantada de nadales dels alumnes de segon d’ESO.

e Taller de cuina, mensual, amb les receptes tipiques de la poblacié, en el
qual participen bona part dels avis.

e Celebracio de la festa major d’hivern amb la collaboracié dels musics
de la Fatarella i la coral del poble, que va cantar cangons tipiques de la
poblacié 1 havaneres el primer cap de setmana de febrer .

e Celebracio del Carnestoltes conjuntam amb els nens de l’escola de la
Fatarella.

-
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e Per Setmana Santa, elaboracié de la mona de Pasqua tradicional i
audicio, al centre, dels alumnes de l’escola de musica.

e Cantada de cancons dels nens de l'escola “los Castellets” de la Fatarella
per la festa de Sant Jordi i taller d’elaboraci6 de roses.

e Al juny, excursi6 amb els avis del SAIAR de la Torre de I'Espanyol a
’'Hospitalet de I'Infant, amb un dinar conjunt i tomb pel passeig de la
platja.

e Celebracié de la festa de Sant Joan, amb coques fetes al centre i una
xocolatada amb els usuaris i familiars al carrer.

e Celebracio de la Festa Major d’estiu amb diferents activitats, musica en
viu amb la banda de musica “la Lira”, visita de lajuntament, les
pubilles i els membres de la junta dels jubilats al centre, vermut i ball
de vermut per a tothom al carrer.

e Setembre: amb motiu de la festivitat de la Mare de Déu de Misericordia,
sortida al carrer amb la collaboracié de “l'obra social la Caixa”. Uns
quants voluntaris van organitzar un bingo i berenar per als avis i les
seves families. També es va fer missa al carrer per a tots.

e Celebracio del seté aniversari del SAIAR amb una paella elaborada al
Centre.

e A l'octubre, inici dels assajos de l'obra de teatre prevista al centre per
Nadal.

e Celebracié de Tot Sants, amb la visita de les castanyeres i berenar amb
panellets elaborats al centre.

e El 14 de desembre celebracio de la V Trobada de Centres de dia i SAIAR
a Benissanet amb dinar de germanor i activitats nadalenques.

e Preparacié del Nadal fent manualitats i felicitacions durant el mes de
novembre.

e Celebracié de les festes de Nadal: caga tio, berenar especial amb els
familiars, visita del Pare Noel, cantada de nadales per part dels alumnes
de l’escola de musica, nadales amb instruments i espectacle nadalenc
per part dels alumnes de l'escola los Castellets de la Fatarella.

e El 24 de desembre, es representa l'obra de teatre “els Pastorets” amb la
preséncia de les families.

e El dia 31 de desembre, berenar especial amb canapés de formatge,
pernil dol¢ i bossa cotillo per acomiadar l'any.

3.6.- SAIAR de Pratdip

El SAIAR de Pratdip va entrar en funcionament I’exercici 2011 amb una
capacitat de 12 places subvencionades pel Departament de Treball, Afers
Socials i Families. Es tracta d’un centre de dia rural per a les persones grans,
de titularitat de ’Ajuntament de Pratdip i que dona servei en horari de 10 del
mati a 6 de la tarda i de dilluns a divendres a les persones grans del territori
que requereixen suport en 'organitzaci6, la supervisio i l’assisténcia en les
activitats de la vida diaria, compleme t Patencio propia de 'entorn famili T
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L'index d'ocupacié anual ha variat del 25%, a linici del mes de gener, al
33,33% des de meitat de gener i fins al juliol i, a partir d’aqui i fins final de
desembre, ha incrementat fins al 41,67% amb 5 places.

Durant 'any s’han portat a terme diferents activitats ludiques tant a dins com
a fora del centre:

e 2 de gener: parlem de com han anat les festes de Nadal, dels proposits
d’any nou junts i cadascu en fa el seu full mural.

e 17 de gener: Sant Antoni. Berenar especial amb coca de sucre i
xocolata.

e 5 de febrer: Santa Agueda, dia de les dones. Manualitats amb motiu del
dia de les dones: ram de flors de paper.

e O de febrer: preparem la disfressa de Carnaval durant la setmana,
aquest any de raim. Sortida pel poble per lluir les disfresses.

¢ 112 de marg: celebracio de 'aniversari de dos usuaris.

8 de marg: vaga en contra de la discriminacié a les dones. Fem

dibuixos, cantem i rememorem els drets adquirits per les dones.

20 de marg: entrada a la primavera. Taller de flors i mural.

23 1 28 de marg: celebracio de 'aniversari de dos usuaris.

3 d’abril: celebracio del dia de la Pasqua. Decoracié de mones.

23 d’abril: Sant Jordi. Mural i lectura conjunta de la llegenda de Sant

Jordi.

e 21 de maig: dia mundial de l'obesitat. Xerrada sobre “la importancia de
mantenir un estil de vida actiu per mantenir un bon control del pes” a
carrec de la infermera del SAIAR.

e 21 de juny: inici de lestiu. Passejada pel poble i inici del mural de
l'estiu. Berenar amb fruita d’estiu.

e 2 de juliol: xerrada sobre els “consells per evitar el cop de calor” a
carrec de la infermera del SAIAR.

e 23 de juliol: cada usuari explica quina ha estat l’activitat de les festes
majors de Santa Marina que més li ha agradat.

e 30 de juliol: xerrada-taller sobre “alimentacié saludable” a carrec de la
infermera del SAIAR.

e 1 d’agost: xerrada-taller sobre “nocions basiques de primers auxilis” a
carrec de la infermera del SAIAR.

e 23 de setembre: inici de la tardor. Preparem un mural per donar la
benvinguda a la tardor.

e 5 de novembre: inici del fred, consells d’infermeria sobre la prevencio
dels refredats i la grip mitjancant la vacunacio i la dieta.

e 14 de desembre: celebraci6 del dinar de Nadal a la poblaciéo de
Benissanet amb els companys dels altres centres.

e 10 a 28 de desembre: preparacié del Nadal. Muntem ’arbre i decorem el
centre, cantem nadales, preparem les postals i fem cagar el tio.

Des de la direccio del centre de dia es treballa en coordinacié amb el Centre
d’Atencio Primaria per fer seguiment de casos, ja 31gum usuaris del centre de
dia o persones que reuneixin les condicions per poderingressar.
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3.7.- SAIAR de la Torre de I’Espanyol

E]l SAIAR de la Torre de 'Espanyol va iniciar l'activitat l’any 2011, és un centre
de titularitat de I'Ajuntament de la Torre de I’'Espanyol i esta gestionat per
lentitat. Té una capacitat de 16 places, de les quals 10 son publiques
subvencionades pel Departament de Treball, Afers Socials i Families i 6 son

privades.

Durant I'any 2018 s’ha produit una ocupacié mitjana, entre places publiques i
privades, del 62,50%. A 31 de desembre de 2018 hi havia ocupades les 10

places publiques i cap plaga privada.
Les activitats destacades durant aquest any han estat:

e Activitats varies de Nadal (bingo, taller de trufes, d’estimulacio
multisensorial i de manualitats, amic invisible, tortell de Reis, cinema,
cantada de nadales, caga ti6 i xocolatada popular) amb la collaboracio
de diverses associacions del poble.

e Ball popular al centre amb motiu de la Festa Major de Sant Antoni.

e Celebracié del Carnaval conjunta amb el SAIAR de Benissanet.

Taller d’elaboraci6 de mones i berenar de Setmana Santa amb els

familiars.

Taller de manualitats de Sant Jordi i celebraci6 de la diada.

Sortida a Benissanet amb motiu de la setmana cultural de Benissanet.

Sortida a 'Hospitalet de I'Infant amb el SAIAR la Fatarella.

Ball popular al centre per la revetlla de Sant Joan.

Ball popular i proclamaci6 de la pubilla i I'hereu del centre per Sant

Jaume.

e Taller i exposici6 de manualitats i jornada de portes obertes per la
Diada i la setmana cultural del poble.

e Sortida a Miravet amb el SAIAR de Benissanet.

e Sortida a la Fira de Mora la Nova.

e Taller de panellets i berenar amb els familiars per celebrar la
Castanyada.

e Trobada de centres de dia i SAIAR de la fundacio.

e Recital de poesia al centre, a carrec de ’associacié de poetes torredans.

3.8.- SAIAR de Benissanet

El SAIAR de Benissanet és un centre de titularitat municipal, propietat de
I’Ajuntament de Benissanet, que esta gestionat per l'entitat. L’activitat es va
iniciar al 2007 amb lobjectiu d’apropar i facilitar I'accés als serveis socials de
la gent gran del municipi i disposa d’una capacitat de 10 places publiques
subvencionades pel Departament de Treball, Afers Socials i Families i el seu

horari és de dilluns a divendres de leati a les set de la tarda.
N\
‘\“Q ,,

Pagina 12

o

L) ‘2

L, Fundacio

s per al'atencio

SOCIAL

R T,



> peral

SOCIAL

L’any 2018 s’ha atés un total de 18 usuaris, amb 8 ingressos i 7 baixes. La
causa de les baixes han estat per baixa voluntaria, empitjorament de l’estat de
salut i ingrés en altres centres. L'index d’ocupacié anual ha estat del 100% i a
31 de desembre hi havia ocupades les 10 places.

A 31 de desembre hi ha un usuari sense grau de dependéncia, quatre amb un
GI, dos amb un GII, un amb un GIII i tres pendent de valoracio.

Aquest any 2018 destaquen les seglients activitats, totes elles amb la finalitat
de promocionar la participacié comunitaria:

Visita dels Reis Mags al centre.

Calcotada al restaurant Casal.

Sortida al casal a menjar la mona.

Visita per les parades de Sant Jordi

Exhibicio del grup de country al casal.

Dinar al bar per celebrar Sant Joan.

Sortida a la placa de la verdura amb motiu del concert de la banda de

musica.

Sortida per Sant Jaume a l'església parroquial per portar l'ofrena.

e Assisténcia a la trobada de SAIAR i centres de dia de la fundacio.

¢ Gimcana cognitiva al casal per celebrar la trobada de SAIAR i centres de
dia de la fundacio.

e Concert de musica al casal per celebrar la trobada de SAIAR i centres
de dia de la fundacio.

¢ Representacié nadalenca a carrec dels nens de I'escola al SAIAR.

e Celebracio de les festes de Nadal, amb la cantada de nadales a carrec

dels nens de l'escola bressol “I’Auberge” i el cagati6 amb familiars i

voluntaris, entre d’altres activitats.

Sortida al SAIAR de la Torre de I'Espanyol per celebrar el Carnaval.

Sortida a Miravet.

Sortida a la platja de I'Hospitalet de I'Infant.

Visita de l’alfareria de Miravet i Pas de Barca.

Sortida a Fires de Mora la Nova.

3.9.- Residéncia “lo Parralet” i Centre de dia de Vandellos

La residéncia “lo Parralet” i el Centre de dia de Vandellos son de titularitat de
I’Ajuntament de Vandellos-Hospitalet de I'Infant i estan gestionats per l’entitat.
L’inici de l’activitat va ser el 23 d’abril de 2012, com a centre de dia, i el dia 1
de mar¢ de 2018 com a resideéncia.

Pel que fa al centre de dia ofereix el servei d’atencio a les persones grans del
territori que requereixen suport en l'organitzacid, la supervisié i 'assisténcia
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no tenen grau suficient per a les activitats de la vida diaria, que necessiten
supervisié constant.

Té una capacitat de 19 places privades de centre de dia i 15 places de
residéncia subvencionades per I’ajuntament en funcié d'uns criteris establerts.
Lindex d’ocupacié anual del centre de dia ha estat del 42,06% i a 31 de
desembre de 2018 hi havia 6 places ocupades. Pel que fa a Iindex l'ocupacié
anual de la residéncia ha estat del 79,83%, tenint en compte que son dades a
partir del mes de marg, i a 31 de desembre de 2018 hi havia 15 places
ocupades.

Les activitats més destacades durant aquest any han estat:

« Taller de poesia recitada i cantata per part dels alumnes de l’escola
Valdelors amb motiu del dia Internacional de la Pau.

o Taller de disfresses per Carnestoltes al centre de dia amb els usuaris
del Centre de dia de I’'Hospitalet i berenar de lluiment de disfresses amb
families.

e Berenar d’estiu a I’Almadrava.

e Taller de cuina per fer la mona de Pasqua.

o Visita de l’alcalde i la regidora per fer entrega de la rosa de Sant Jordi
als usuaris i usuaries i personal del centre.

e Visita al monestir de Montserrat.

e Sortida al casal d’avis de Vandellos amb motiu de la celebracio de la
revetlla popular amb coca i Xocolata per berenar.

e Taller de reminiscéncia i cuina d’estiu: “fem esqueixada de bacalla” i
“coctel de gambes”.

« Sortida a la platja de I’Arenal a 'Hospitalet, passejada a la vora del mar
i dinar al Nautic.

e Programa de Festes Majors amb activitats propies del centre i
participacio en les de la poblacio.

e Celebracié de la castanyada al centre amb elaboraci6 propia dels
panellets i castanyes.

e Participacié a la Maraté de TV3 posant una paradeta al poliesportiu.

o Assisténcia al dinar de germanor, fet enguany al desembre a
Benissanet, amb motiu de la trobada de Centres de dia i SAIAR de la
fundacié6 amb la rebuda del Pare Noel, gimcana sensorial i diferents
sortejos.

e Celebraciéo de diversos actes nadalencs amb motiu de les festes de
Nadal.

e Visita de Ses Majestats Reis d’Orient; elaboracié del tortell de reis.

Se segueix mantenint la col'laboracié amb lInstitut Berenguer d’Entenca de
'Hospitalet de l'Infant, per portar a terme diferents tallers. Son tallers i/o
activitats en els quals els alumnes elaboren el projecte a les aules i els posen
en practica al centre. D’aquesta manera, s’afavoreix un intercanvi
intergeneracional amb els usuaris i els alumnes veuen el camp en el qual e
desenvoluparan laboralment quan aca X
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amb el mateix institut per a la formacié en practiques dels alumnes de primer
1 segon del CFGM Tecnic d’Atencié Sociosanitaria a Persones Dependents.

Aixi mateix, s’ha iniciat la col'laboracié amb l'Institut Obert de Catalunya per
a la formacié d’alumnes en practiques.

Habitualment s’ha collaborat amb radio Hospitalet per explicar alguna
activitat extraordinaria del centre. Concretament, aquest any s’ha fet un cicle
d’entrevistes mensuals al programa de radio local “el Quiosc” en el qual en
cada una d’aquestes sessions ha participat un técnic de lequip
multidisciplinar, un usuari (sempre que sigui possible) i la directora del
centre. Aquestes entrevistes també s’emeten per la televisio local TVV i es
poden visualitzar a les xarxes socials i Youtube. L'objectiu és el de donar a
conéixer l'area de treball de cada professional, les activitats que es fan al
centre, explicar com és el dia a dia dels usuaris i potenciar l’activitat del
centre.

Per primera vegada, s’ha pogut establir contacte amb la guarderia “Patufets”
de Vandellos per fer una activitat musical de Nadal conjuntament amb I’Escola
de Musica Clau de Vent.

3.10.- Centre de dia de I’Hospitalet

El Centre de dia de I'Hospitalet de lInfant és un centre de titularitat de
IAjuntament de Vandellos-l’'Hospitalet que esta gestionat per lentitat. Va
iniciar la seva activitat el 23 d’abril de 2012 i ofereix el servei d’atencio a les
persones grans del territori que requereixen suport en lorganitzacid, la
supervisio 1 l'assisténcia en les activitats de la vida diaria i complementa
I’atenci6 propia de 'entorn familiar.

Té una capacitat de 20 places privades subvencionades per 'ajuntament en
funcié d’'uns criteris establerts. L'index d’ocupacio ha estat del 52,19% i a 31
de desembre de 2018 hi havia 11 places ocupades.

Aquest any 2018, en coordinacié amb l'Institut Berenguer d’Entenca, el CFGM
d’Atenci6 a Persones en Situacié de Dependéncia ha continuat collaborant
mitjancant tallers relacionats amb les festivitats de l'any. Son tallers i/o
activitats en els quals els alumnes elaboren el projecte a les aules i els posen
en practica al centre. D’aquesta manera, s’afavoreix un intercanvi
intergeneracional amb els usuaris i els alumnes veuen el camp en el qual es
desenvoluparan laboralment quan acabin la formacio.

Habitualment s’ha collaborat amb radio Hospitalet per explicar alguna
activitat extraordinaria del centre. Concretament, aquest any s’ha fet un cicle
d’entrevistes mensuals al programa de radio local “El Quiosc” en el qual en
cada una d’aquestes sessions ha participat un técnic de lequip
multidisciplinar, un usuari (sempre que sigui possible) i la directora del
centre. Aquestes entrevistes també s’emeten pe evisio local TVV i
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poden visualitzar a les xarxes socials i Youtube. L’objectiu és el de donar a
conéixer 'area de treball de cada professional, les activitats es fan al centre,
explicar com és el dia a dia dels usuaris i potenciar la propia activitat del

cetitre.

Les activitats dirigides als usuaris, que tot seguit es detallen, s’escullen tenint
cura que siguin significatives, que els connectin amb la realitat, amb l'entorn
social i tinguin un valor afegit:

Visita del patge Reial al centre per Reis.

Elaboracié de disfresses i taller de mascares amb els alumnes del
CFGM.

Berenar de lluiments amb families i també amb els usuaris del Centre
de dia de Vandellos.

Taller de cuina per fer la mona de Pasqua i degustaci6 amb un berenar.
Visita de l’alcalde i la regidora per fer entrega de la rosa de Sant Jordi
als usuaris i usuaries i personal del centre. Taller de manualitats 1
punts de llibres per Sant Jordi.

Celebraci6 de la revetlla popular de Sant Joan amb un berenar al casal
d’avis.

Sortida a la platja de I'Arenal, per passejar a la vora del mar i dinar al
Nautic.

Celebracié de les Festes Majors de Sant Roc (guarniment del centre,
celebracio duna missa, paellada popular i berenar amb families).
Sortida a Vandelldos a esmorzar popular “clotxada” per Festes Majors
de Sant Cosme i Sant Damia.

Celebracié de la castanyada amb un taller de cuina per elaborar
panellets i berenar especial de panellets i castanyes, convidant a les
families.

Cantada de Nadales al centre amb la col'laboracié de la Coral Arsis i tot
seguit un berenar especial.

Concert de Nadal al centre per part dels alumnes de l’escola de musica
Clau de Vent.

Jocs de Nadal amb el casal de joves.

Dinar de germanor a Benissant al mes de desembre amb motiu de la
trobada de centres de dia i SAIAR de la fundacio, amb la rebuda del
pare Noel, sortejos de cistelles, gimcana sensorial, concert liric de
Nadales i altres cangons.

Visita dels nens del Centre Obert del municipi amb motiu de la
castanyada i preparacio6 del pessebre per Nadal.

Celebracié de diversos actes nadalencs amb motiu de les festes de
Nadal (fent cagar el tio, taller de risoterapia, taller de ball ...).

Tarda de jocs de taula amb els nois/noies del casal de joves.

Cap d’any al centre tot fent un bingo amb regals especials i les 12
campanades.

Per a la formacio dels alumnes en practiques que cursen el CFGM TAP es
col'labora amb IINS Berenguer d a i de IIOC (Institut ert de
I

Catalunya).
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3.11.- Centre de dia de Tivissa

El centre de dia de Tivissa és un Servei d’Atenci6 Integral a la gent gran, de
caracter social, que ofereix diferents nivells d’atencié6 per poder donar
assisténcia a persones grans amb diferents graus de dependéncies i que
necessiten organitzacio, supervisio i assisténcia en el desenvolupament de les
activitats de la vida diaria.

Va iniciar l'activitat el 2 de gener de 2013 i té una capacitat de 20 places, de
les quals 15 son subvencionades pel Departament de Treball, Afers Social i
Families 1 5 son privades. Durant 'any 2018 s’han produit 7 ingressos, 11
baixes 1 un total de 25915 h/any d’estades, atenent a un total de 21 usuaris.
A 31 de desembre hi havia ocupades 6 places publiques a jornada sencera i 3
places privades (2 a jornada sencera i 1 a mitja jornada).

Les activitats destacades durant aquest any han estat:

e Collaboraci6 trimestral amb la revista Tivissa.

e Publicaci6 setmanal a la pagina propia del facebook, en la qual s’explica
totes les activitats que es fan al centre.

e Tallers d’activitats setmanals (memoria, psicomotricitat, fisioterapia,
atencio 1 concentracio, calcul, llenguatge, jocs de taula, bingo, dibuix...).

e Celebracio setmanal de missa per part del mossén del poble.

e Sortides a diferents espais de Tivissa: al mercat municipal, a una
empresa que es dedica a la collita de cireres, a la fira d'hivern de Tivissa
1 a la placa del Caragol.

e Celebraci6o del Carnaval i de Sant Jordi amb els nens del collegi
Marcel'li Domingo de Tivissa.

e Participacié en diferents actes i tallers amb motiu de la celebracio de
festes populars: Sant Joan i festes majors de Sant Jaume (tallers:
d’il'lusions optiques, de bijuteria, de cuina i de pescaboles...)

e Visita del nens del casal d’estiu de Tivissa.

¢ Collaboraci6 amb l’Associaci6 de Dones i I’Associaci6o de Jubilats i
Pensionistes de Tivissa.

e Sortida a la fira de Moéra la Nova.

e Sortida a Benissanet a la V Trobada de centres de dia i SAIAR de la
fundacio.

e Celebracid de diferents activitats per les festes de Nadal, com tronc de
Nadal amb les families, bingo especial, taller multisensorial, concurs
d’anelles, visita dels Reis Mags.

Pel que fa al personal del centre, aquest any s’ha realitzat la seglient formacio
especifica en grup:

RCP + DEA.

Activitats d’animacio6 i estimulacio per a la gent gran.
Introduccio a 1’'Snoezelen.

Planificaci6 de les decisions anticipades
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3.12.- Residéncia d’Avis Horts de Mir6 de Reus

La Residéncia d’Avis Horts de Mir6 és un centre que s’ha adequat, durant 'any
2018, per tal d’oferir places de residéncia assistida i de centre de dia. El centre
oferira diferents nivells d’atencio, per poder donar assisténcia a persones
grans amb que presentin diferents graus de dependéncia (alta, mitjana i baixa)
i que necessiten organitzacio, supervisio i assisténcia en el desenvolupament
de les activitats de la vida diaria.

Tot i que la capacitat maxima del centre és de 58 places de residencia i 20 de
centre de dia, en una primera fase s’obriran 29 places de residéncia (24
publiques i 5 privades) i les 20 de centre de dia. Aquestes 29 places de
residéncia es distribueixen en 12 habitacions dobles i 5 d'individuals.

El centre esta situat al carrer de Maria Antonia Paris, numero 10, de Reus al
mateix edifici que el CAP Horts de Miré. El CAP ocupa la planta baixa i la
primera i la residéncia ocupa el soterrani, la segona, la tercera i la quarta
planta, amb la distribucio seglient:

e Soterrani: serveis generals (cuina, bugaderia, vestidors del personal,
magatzem i sales de maquines).

e Segona planta: serveis comuns (despatxos de direccio, serveis generals,
treball social, psicologia, medicina i infermeria; recepcio; office de
menjador, menjador, sala de fisioterapia, sala d'activitats, office de
personal, bany i perruqueria).

e Tercera planta: habitacions equipades, sala d’estar, bany assistit,
magatzems net i brut i bany privat.

¢ Quarta planta: habitacions (pendents d’equipar).

Durant el mes de febrer s’ha seleccionat el personal necessari per a l'obertura
del centre, tot i que a data 31 de desembre de 2018 no s’ha fet efectiva.

3.13.- Centre d’Activitats i Acollida la Illeta

La Illeta és un centre d’activitats i acollida de titularitat de PAjuntament de
Reus que esta inscrit al Departament de Treball, Afers Socials i Families, com
a servei de centre de dia per a persones amb addiccions. El centre té una
capacitat per 50 usuaris i dona servei principalment a la ciutat de Reus.

El centre el va gestionar, fins el 30 de juny de 2016, l’entitat del grup
Fundacié6 per a I’Accié Educativa. A partir de 1’1 de juliol de 2017 'ha gestionat
la Fundaci6 per a I’Atencié Social.

Els objectius generals son millorar la qualitat de vida i reduir els danys i els
riscos associats al consum de substancies, especialment la d’aquells usuaris
de drogues que es troben en una situacio de vulnerabilitat al marge dels
dispositius i circuits normalitzats d’atencié social i de salut, propgrciona
serveis alternatius i adaptats, de man millori la convivengja i
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oferir un servei a la comunitat, esdevenint al mateix temps un punt de trobada
1 intercanvi d’experiéncies.

El centre proporciona, a part dels serveis d’assisténcia, suplements
d’alimentacié, higiene basica (dutxes, perruqueria), bugaderia de roba,
internet, entre altres.

3.14.- Servei d’Ajuda a Domicili (SAD) de Reus

El servei d’ajuda a domicili és un servei comunitari de caracter social que,
mitjancant professionals preparats i programes individualitzats de caracter
preventiu, rehabilitador i educador, articula un conjunt de serveis i técniques
d’intervencidé consistents en l'atencié personal, domeéstica, de recolzament
psicosocial i familiar i de relacions amb l'entorn.

Els objectius d’aquest servei son:

e Collaborar amb les families, en els casos en qué per elles mateixes no
puguin atendre la totalitat de les necessitats d’algun dels seus
membres, tant si es tracta d'un infant, d'una persona gran o d'una
persona amb qualsevol tipus de discapacitat.

e Atendre situacions agudes de crisi personal i/o familiar.

e Afavorir l'increment de 'autonomia personal de la gent gran en el seu
medi habitual de vida i perqué es pugui gaudir d’un projecte de vellesa
satisfactori i digne, evitant i/o retardant internaments innecessaris.

A partir del dia 1 de gener de 2017 la Fundacio per a I’Atencié Social ha rebut
de 'Ajuntament de Reus l'encarrec de gestio del Servei d’Ajuda a Domicili.
Fins aquest moment l’encarrec el portava a terme una altra entitat del grup, la
Fundacié Sagessa Salut.

Lexercici 2018 el SAD ha atés, per tipologies d’'usuaris: infancia i familia, una
mitjana mensual de 59 usuaris i SAD continuitat una mitjana de 523 usuaris
al mes.

La comparativa d’hores dels exercicis 2017 1 2018 son les seglients:

Hores realitzades SAD 2017 2018

Hores SAD public 68.305 72.018
Hores SAD privat 989 844
Hores neteja 17.600 19.377
Total hores SAD 86.894 | 92.239

Respecte al Programa de Seguiment de més de 80 anys, s’ha continuat duent
a terme entre dues treballadores familiars, amb un total de 817 visites (cada
visita té una durada d'una hora).
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Dels usuaris atesos 241 han estat homes i 564 dones.

Durant lany 2018 hi ha hagut 720 peticions que es distribueixen de la
seglient manera: 193 altes, 173 baixes i 354 modificacions.

Serveis SAD per tipologia |

SAD infémcia i familia 5.604 ‘7.700
SAD continuitat 53.403 55.857
SAD seguiment gent gran 638 817

Total num. serveis SAD - 59.645 | 64.074

4. COMUNICACIO

4.1 Comunicacio interna

Les accions de comunicacié interna es treballen des del gabinet de
comunicacié i relacions externes i recullen els fets més rellevants i, a la
vegada, busquen la manera més adequada de fer-la arribar a tots els
professionals.

L’eina de comunicacio interna més rellevant és la Intranet o Grupinet, que va
néixer amb la voluntat de ser una eina per a la comunicacio i la presa de
decisions, siguin o no assistencials, pero també d’interrelacié de tots els
professionals.

Enguany també s’ha posat en marxa el “Fets i fites”, que €s un nou canal de
comunicacié que informa, a través d'una pantalla de televisi6 installada al
vestibul de GINSA, de les diferents tasques que es fan des de cadascun dels
departaments de GINSA, D’aquesta manera tots els professionals poden saber
quins soén els principals projectes que s’estan portant a terme. El Fets i fites té
una periodicitat setmanal i també es pot consultar a través de la intranet
corporativa.

Alguns dels temes que es poden consultar al Grupinet son, entre d’altres:

e El portal de 'empleat, que permet accedir confidencialment des de la
Intranet, a les dades personals, nomina i dades bancaries.

e Les busties de Seguretat clinica, Gesti6 ambiental, Prevencio de riscos
laborals i LOPD.

e L’espai de la Unitat de vigilancia de la salut.

e L'espai d’imatge corporativa, que posa a l'abast dels professionals els
elements d’identitat corporativa que utilitzen a la seva feina diaria:
logotips, plantilles, posters i molt més. L'objectiu és que es faci us
correcte de la identitat corporativa. !
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e El programa d’avantatges socials, amb l'objectiu d’augmentar el nivell
adquisitiu dels treballadors, de fomentar la identificacio del treballador
aixi com el coneixement extern.

e Publicacions, noticies i agenda.

4.2 Comunicacio externa

La comunicacié externa es considera com a element estratégic per donar a
conéixer l'entitat a la poblacié a través dels mitjans de comunicacio (premsa,
radio i TV). En aquest sentit, de forma periodica tenen lloc a diverses
emissores d’ambit municipal programes d’educacié sanitaria a carrec dels
professionals dels centres aixi com convocatories de premsa per explicar les
activitats que es porten a terme.

Des del departament de comunicacié també es donen a conéixer les activitats
més destacades del centre.

A més, també es disposa de web corporatiu en el qual es facilita informacio
sobre lentitat, la cartera de serveis, les noticies que es generen i l'agenda
d’activitats.

Des del 2016 es disposa de nous canals de comunicaciéo externa com les
pagines de facebook de les residéncies gi’avis, dels centres de dia i dels Serveis
d’Atenci6 Integral per a la Gent Gran d’Ambit Rural (SAIAR).

4.3 Portal de la transparéncia i bon govern

L’entitat publica el portal de transparéncia, mitjancant l'accés a internet, i en
el qual es recull informacio dels seglients ambits:

¢ Institucional: composici6 dels organs de govern, estructura
organitzativa, retribucions i estatuts de la societat, entre d’altres.

e Economia i finances: pressupost anual, execucié pressupostaria
trimestral, informes d’auditoria i comptes anuals, convenis i clausules
economiques, etc.

e Planificacié estratégica: plans plurianuals que recullen les linies
estratégiques per centre i la configuracié en objectius operatius.

e Qualitat en serveis: avaluacio dels serveis publics prestats, indicadors
de resultats, opinio i satisfacciéo dels usuaris, temps d’espera, llistes
d’espera quirurgica, etc.

En el Portal de dades obertes I'usuari disposa d’eines de cerca i de navegacio
que permeten elaborar la propia documentacié per a l'analisi.

Addicionalment a la informacié continguda en el Portal de dades obertes,
I’entitat també inclou part de la informacié insti ional al web, com
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funcions desenvolupades, el cataleg de serveis prestats, les convocatories de
llocs de treball, etc. Aixi mateix, l'entitat publica en el perfil del contractant les
dades referents a contractacio: organs de contractacié, licitacions, contractes

formalitzats, etc.

L’entitat preveu continuar amb aquesta sistematica mitjang¢ant aplicatius que
s’informen de manera manual i automatica.

L'entitat compta amb processos interns i procediments escrits, segons la
normativa vigent del Banc d’Espanya, per evitar el financament del terrorisme
i el blanqueig de capitals.

Lentitat disposa d’'un manual de bones practiques que signen tant els
treballadors, com els professionals externs i els estudiants en practiques i que
fa referéncia a la proteccio i seguretat de les dades de caracter personal.
Aquesta informaci6 es troba a l'apartat de LOPD de la intranet.

5. FORMACIO I DOCENCIA

El Pla de Formacio esta orientat a la consecucié d’un sistema sanitari i social
de qualitat i, per tant, mostra l'usuari i les seves necessitats com a prioritat.
En aquest sentit, es pretén impulsar una formacié continuada als
professionals per contribuir a I’adquisicio de nous coneixements i al reciclatge
permanent, amb una formacio6 adequada d’acord amb les seves competencies.

El Pla de Formacié s’aprova anualment i s’elabora en base a les necessitats
formatives detectades i als recursos disponibles.

L’analisi de necessitats s’efectua valorant els seglients elements:

e Objectius estratégics.

e Avaluacié de les competéncies i el seu acompliment que es realitzen
periodicament als professionals.

e Normativa establerta en matéria de prevencio i riscos laborals.

o Inquietuds i peticions dels treballadors relacionades amb el seu lloc de
treball.

Per aconseguir tots aquests objectius, el Pla de Formaci6 compta amb
subvencions de lestat destinades a aquesta formacio continua dels
professionals a través de la “Fundacion Estatal para la Formacion en el
Empleo” (FUNDAE). El nombre de cursos bonificats, 'any 2018, ha estat
d’onze.
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6. FETS POSTERIORS

Des de la data de tancament no s’ha
comptes anuals adjunts.

produit cap fet que pugui alterar els
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